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KONTRATE PUBLIKE KORNIZE
643-25-7081-1-2-1/C581

K.K. SKENDERAJ (né vazhdim "Autoriteti Kontraktues"). né njéren ané&;

dhe

AGRI BAU SH.P.K., Rr. Lidhja e Pejes nr.136, PRISHTINE, ( (ne vazhdim “Furnizuesi™), ne anén tjetér, jang
pajtuar te lidhin njé kontrate publike pér furnizim me:

043 - Furnizim me mekanizém bujqésor numér iden‘%iﬁkues: 643-25-7081-1-2-1
Neni 1. Lénda

1.1 Lénda e kontrate publike kornizé éshté t& krijoj kushtet, duke pérfshiré gmimet dhe rregullat e implementimit
pér dorézimin e mallrave ng vijim: N

Furnizim me mekanizém Bujqésor pér fermerét pérfitues né komunén e Skenderajt

‘ Nr. Grupi

t 043 - Furnizim me mekanizém bujqésor

1.2 Kontrata publike kornizé do t& implementohet me\é“vendosjen e porosive™ apo thirtje. P.sh.jKurdo qé Autoriteti
Kontraktues apo ndonjé Autoritet tjetér Kontraktues i pérfshiré né kite kontratg, tenton t& blejé artikuj né bazé te

késaj kontrate publike kornizg, duhet qé t& dérgojé “porosing” tek furnizuesi, duke specifikuar listén me artikuj pér
furnizim me sasitg e tyre pérkatése. ;

1.3 Sasité e vlerésuara, t&;pércaktuara né Pjesén C! Lista e Cmimit, jang vetém sasi indikative. Autoriteti(et)
Kontraktues i p&rmendur n& Neninl.1 &shtg (jang) i/t&: detyruar t& pérdord/in kéte marréveshje kornizé sa heré g& ts
prokurojné mallératé pérmendura né 1.1. . 3 ‘

1.4 Kontrata hyng né fuqi me [datén e nénshkrimit] dhe pérfundon pas [3 muajsh].
Neni2 Kushtet ¢ dérgesés

2.1 Afati kohor pér dorézim do té jets 5 dite nga kerkesa Menaxherit te Kontrates apo koha e l&shimit t& urdhér
blerjes nga ana e Autoritetit Kontraktues.

2.2 Vendi i dorézimit té‘furr;lizimit do té jeté né qytetir{ e Skenderajt.

2.3 Inkotermi I zbatueshém -ido t& jeté DDP! (Dérgcsat;e Detyrés t& Paguara). i
Neni 3 - Origjina

3.1 Furnizuesi duhet t& dorézojé njé certifikaté t& origjings sé furnizimeve, mé s& voni atéheré kur e kérkon
pranimin e pérkohshém t& furnizimeve. Mosveprimi sipas kétij kushti mund t& keté si rezultat ndérprerjen e
kontratés ‘ 3 f ;

3.2 Origjina e mallrave do 'te pércaktohet sipas Kodit t& Doganave té Bashkésisé Evropiane (Community Customs
Code-) ose sipas marréveshjeve ndérkombétare t& cilat i ka nénshkruar vendi né fjalé. ;

17 DDP - Dérgesat e Detyrés té Paguara —Incoterms 2010 Dhoma I}{ldérkom bétare e Tregtisé,



Neni 4Cmimi

4.1 Cmimet njési t& furnizimeve jané paraqitur né Ofertén Financiare, Lista ¢ Cmimit e paragitur nga Furnizuesi.
Vlera totale e kontratés &sht& 65,720.00 Euro. (Gjashtédhjetéepesémijéeshtatégindenjézeteuro e zerocent].

4.2 Cmimi i pérmendur n& Nenin 4.1 mé& sipér duhet t& jeté e vetmja pagesé q& Autoriteti Kontraktues i ka borxh
Furnizuesit sipas kontratés publike kornizé.
44  Pagesat do t& béhen n& pérputhje me Kushtet e Pérgjithshme dhe/ose t& Veganta t& Kontratés.
Neni SRendi i pérparésisé sé dokumenteve té kontratés
5.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:
(@) Kontrata Publike Kornizé;
(b) Kushtet e Veganta t& Kontratss;

(©) Kushtet e Pérgjithshme té Kontratés:
(d) Tenderi i Furnizuesit, duke pérfshirs Specifikimet Teknike:

(e) Oferta financiare (Lista e Cmimeve);
® Urdhér blerja;
2) [shéno ¢do dispozité tjetér té dosjes sé tenderit].

5.2 Dokumentet e ndryshme q& e pérb&jné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén; dhe né raste t&
paqartésisé ose divergjencés, ato duhet t& lexohen sipas rendit t& pérparésisé né t& cilin jan& dhéng mé sipér.

Neni 6 Komunikimet

6.1 T¢ gjitha komunikimet me shkrim qé& kané t& b&jné me kété Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njéra ané dhe Fumnizuesit nga ana tjetér duhet t& cekin titullin e Kontratss dhe numrin e saj t& identifikimit dhe
duhet t& dérgohen me posté, faks, email ose t& dorézohen personalisht.

6.2 Nése personi q& dérgon komunikatén kérkon vértetim t& pranimit t& saj, ai duhet ta thot& kété né komunikatén e
tij. Sa heré q& ka afat t& fundit pér pranimin e komunikatés me shkrim, dérguesi duhet t& kérkojé vértetim t&
pranimit t& komunikatés s& tij. N& t& gjitha rastet, dérguesi duhet t'i marré t& gjitha masat e nevojshme pér t&
siguruar pranimin e komunikimit t& tij.

6.3 Kudo qe né& kontraté parashikohet dhénia e ndonjé njoftimi, pélqimi, miratimi, certifikate, ose vendimi, pérveg
nése specifikohet ndryshe né njoftimin e till§, p&lqim, miratim, certifikate apo vendim do t& jet& n& form& t&
shkruar dhe fjalét "njoftoj”, "vértetoj&", "miratoj” ose"vendoss "do t& shenohen né pérputhje me rrethanat. Ndonjg
miratim, pajtim, certifikaté ose vendimi i till& nuk duhet t& mbahet apo vonohet pa arsye.

6.4 Kjo kontraté &shté pérgatitur né gjuhet shqipe Shqipe in né& tri origjinale, dy origjinale pér Autoritetin
Kontraktues dhe nj& origjinal pér Furnizuesin.
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KUSHTET E PERGJITHSHME
Neni 1 Pérkufizimet

1.1 “Kontraté" do té thotg marreveshJa e lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Furnizuesit. si¢ &shtd shénuar
né formularin e kontratés t& nénshkruar nga palét; duke pérfshiré & gjitha shtojcat pér kéts dhe té gjitha
dokumentet e mkorporuar me referencé né té. ;

1.2 “Produktet” pérkufi zohen si & mira materiale qu kane vleré ekonomike, duke pérfshiré por pa u kufizuar ng
mallrat, artikujt, 1&ndét e para makinerité dhe pajisjet, objel\tet né formé t& ngurté té léngshme ose t& gazshme.

1.3 “Autoriteti Kontraktues" do t& thotd orgamzata e blerjes s& mallrave, si¢ 8sht€ e quajtur Fletén mbi t& Dhénat
e Tenderit. :

1.4 "Furnizues" do t& thote njé person fizik ose _]ut‘ldI}\ & &shté palé e késaj kontrate dhe sipas d1sp021tave té késaj
kontrate furnizon mallra ¢& jane objekt i késaj kontrate

1.5 “Palé(t)” do t& thotg nenshkmes:t e kontratis,

1.6 “Inkotermet” do t& thote termat nderkombetare tregtare qe pérbéing rregullat e mterprehmlt t€ termave
tregtare qé pércaktojné ményrén, kostot dhe rremqet qe lidhen me transferimin e produkteve nea furnizuesi tek
autoriteti l\ontraktues

1.7 “Furnizim” do t& thots dorézim i produkteve me cilési, sasi dhe lloj t& specifikuar né l\ontratg. s1 dhe té
vendosura dhe paketuara né ményrén e pércaktuar ng kontrate

1.§ “Cmimi i kontratés” do t& thoté ¢mimi qi i paguhet furnizuesit si¢ specifikohet né formularin e kontratés, né
pérputhje me shtesa t& tilla dhe rregullimet ose heqgjet, si mund 1€ b&het né bazé t8 kontratés.

1.9 “Shérbimet pas shltjes” do t& thoté sherbimet ndlhmuse si: instalimi, mirémbajtja, riparimi i furnizimeve,
sigurimi i pjeséve rezervé q& i prodhon apo i dlstnbuon furnizuesi dhe/ose detyrime t& ng}ashme né lidhje me
furnizimet e produkteve.

1.10 “KPK” do t& thotg Ku:shtet e Pérgjithshme t& Kontratés.

1.11 “KVK?” do t& thoté Kushtet e Veganta t& Kontratés.
Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikuesh&m ‘
2.1 KVK e saktésojné cili eshte 11g11 qé i péreakton té gjltha (;eshtJet g€ nuk jané t& mbuluara né kontraté.
2 Kontrata dhe té gjitha komumklmet ¢ shkruara ndem"uet paléve hartohen né gjuhén e specifi kuar né KVK.
Neni 3 ’ Transferlml .

3.1 Transferimi do & jetd; val:d vetdm nése ka marrweshje t& shkruar pérmes t& cilés Furmzuem e transferon
kontraten e vet ose n_;e p_;ese t& saj te njé palé e treté.

. 3.2 Furnizuesi nuk mundet : qe pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferojé kontratén
- -ose njé pjesé t€ saj, ose ndonje perf' tim apo mteres nga ajo, pérveg né kéto raste:

a) kur ka ngarkesc pér pagese, né€ favor t& banklereve 18 Fumlzue51t t& shumave q& duhet (& panuhen ose q& do
t& béhen borxh sipas l\ontrates, ose ‘: .

b) né rast té dhemes sE 18 drejtés sé Furnizuesit smuruesve t€ Furnizuesit pér t& kérkuar paﬂesen nga ndonjé
person tjetér i detyruar ne rastet kur s:gurues:t e kane shkarkuar humbjen ose detyrimin e Furmzucsn

3.3 Peér qelhmet e nenit 3. 2 aprovimi i nj& transfernm; nga Autoriteti kontraktues nuk do ta 111"0_](. Furnizuesin nga
obligimet e veta pér p_]csm & kontratés qé tashmé cshté realizuar ose p&r pjesén g8 nuk &shté bartur,



3.4 Pranuesit e dispozitave t& kontratés duhet 1& plotésojné kriteret e pérshtatshmérisé q& zbatohen pér dhénien e
kontratés pérveg né raste kur transferimi bihet ng banks apo kompani t& sigurimit ose institucion tjetér financiar.

Neni 4  Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata &shté valid_é vetém nése ka marréveshyje té shkruar pérmes s& cilés Furnizuesi ia beson realizimin e
nj€ pjese t& kontratés s& tij nj& pale t8 treté. : :

4.2 Elementet e kontratés q& do t& nénkontraktohen dhe identiteti i nénkontraktuesve i behen t& ditura Autoritetit
kontraktues me rastin e dorézimit te ofertes. Ne rast te ndryshimit te nénkontrakiuesve gjate implementimit te
kontrates, Furnizuesi duhet. te njoftoj me shkrim Autoritetin Kontraktues. Autoriteti kontraktues do ta lajmérojé
Furnizuesin pér vendimin ¢ vet brenda 30 dité.pune nga marrja e njoftimit, duke i paraqitur arsyet e veta nése nuk
[&éshohet autorizimi. Furnizuesi nuk nénkontrakton pa autorizim me shkrim nga Autoriteti Kontraktues. Te gjithe
nénkontraktuesit e propozuar duhet te pérmbushin kérkesat e pershtatshmerise. i

4.3 Autoriteti kontraktues fluk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve, megjithaté mund té
siguroj, ku e konsideroné si't& nevojshme, pagesat direkte pér nénkontraktorst.

4.4 Furnizuesi &shté pérgjegjés pér aktet, gabimet dhé neglizhencén e nénkontraktuesve t8 vet si dhe t& agjentéve
ose t& punésuarve, né t& nj&jtén ményré si po t& ishin: akte, gabime ose neglizhencé ¢ Furnizuesit, agjentéve & tij
ose punétordve t& tij. Aprovimi i nénkontraktimit t& ndonjé pjese t& kontratés ose aprovimi i nénkontraktuesit nga
~ana e Autoritetit kontraktues nuk e Jiron Furnizuesin nga obligimet e tij sipas kontratés.

4.5 Nése nénkontraktuesi ka marré ndonjé obligim t& vazhdueshém q& vazhdon pér nj& periudhé qé e tejkalon até t&
periudhés s¢ garancisé nén kontraté ndaj Furnizuesit, pérkitazi me furnizimet qé i Jjep nénkontraktuesi, Furnizuesi
duhet g€, n& ¢farédo momenti pas skadimit t& periudhés s& garancisé, t'i transferojé menjiherd te Autoriteti
kontraktues, me kérkesé dhe shpenzime t& Autoritetit kontraktues, pérfitimet ¢ obligimeve t& tilla pér koh&zgjatjen
e garandisé sé skaduar, 5 : ‘

Neni 5 Dhéniza e?dokumenteve

5.1 Nése éshté ¢ nevojshme, brenda 30 ditésh nga iﬁénshkrimi i kontratés, autoriteti kontraktues duhet t'i japé
Furnizuesit pa pages& atéheré kur &shté ¢ nevojshme, njé kopje t& skicave t& psrgatitura pér realizimin e kontratés
dhe kopje t& specifikimeve dhe dokumenteve tjera t& kontratés. Furnizuesi mund t& blejg kopje tjera & kétyre
skicave. specifikimeve dhe dokumenteve tjera, né rast se ato mund t& gienden. Pas [8shimit t& certifikatés s&
garancisg, ose pas pranimit final t& saj, Furnizuesi i kthen autoritetit kontraktues & gjitha skicat, specifikimet dhe
dokumentet tjera t& kontratés, ;

5.2 Pérveg nése &shté e nevojshme pér qéllime t& k_é}ntratés', skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera g& i jep
autoriteti kontraktues nuk dubet ¢ pérdoren as nuk‘duhet t'i komunikohen njé pale t& treté nga Furnizuesi pa
pajtim paraprak g autoritetit kontraktues. ! : :

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin pér t’i lésﬁuar Furnizuesit urdhra administrative q& inkorporojng ato
“dokumente plotésuese dhe udhézimet qé jan t& nevojshme pér ekzekutim t& mirg t& kontratés dhe pér kompensim
démi nga ndonjé defekt t& saj. [ :

Neni6- ~ Ndihma lidhur me rregulloret venjj:lore

6.1 Furnizuesi mund té kér;kojé‘ ndihmén e Autoritetit kontraktues pér marrjen ¢ kopjeve té ligieve, rregulloreve
dhe informatave mbi zakonet, urdhératé apo ligjet amfa’sore t& Republikes se Kosoves t& cilat mund t& ndikojné te
furnizuesi gjaté realizimit t& obligimeve t& tij me kontraté. Autoriteti kontraktues mund ta japé& ndihmén e kérkuar
nga Furnizuesi me shpenzime t& Furnizuesit.’ s

6.2 Nése &shte e nevojshme, Furnizuesi do ta lajmérojé me koh& Autoritetin kontraktues pér t& dhénat mbi
furnizimet ashtu g& Autoritéti kontraktues t& mund t& tharré lejet e kérkuara ose licencat e importit.

6.3 Autoriteti kontraktues do t& vendosé qé t& marré léjet e kérkuara apo licencat ¢ importit breﬁda njé periudhe t&
arsyeshme, duke marré parasysh datat e realizimit t& kontratés. E



Neni 7 Obligimet e pérgjithshme té Furnf}zuesit

7.1 Furnizuesi duhet ta reélizojé kontratén me kujc{esin dhe sygeltésing e duhur duke pérféhiré, aty ku éshtg
specifikuar, dizajnin, prodhimin, dorézimin e furnizimit dhe kryerjen e punéve té tjera pérfshiré kompensimin pér
ndonjé defekt n& furnizime.. ; '

7.2 Furnizuesi duhet 1§ veprojé sipas urdhrave adntinistrative g€ i jep autoriteti kontraktues, N&se Furnizuesi
konsideton se kérkesa e nj& urdhri administrativ shkon pértej fushéveprimit t& kontratés, ai, duke iu ekspozuar
dénimit pér shkelje t& kontratés, do ta njoftojé autoritetin kontraktues pér kéts duke i paraqitur arsyet e tij brenda
30 ditgsh pas pranimit té urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do t& pezullohet pér shkak t& kétij njoftimi.
7.3 Furnizuesi duhet t'i respektojé dhe t& veprojé sipas té gjitha ligieve dhe rregulloreve né fugi n& Republikén e
Kosovés dhe do & siguroj& qé personeli i tij, t& aférmit e tyre, dhe punétorét vendoré t& tij gjithashtu t'i respektojné
dhe t& veprojné sipas kétyre ligjieve dhe rregulloreve. :

7.4 Fumizuesi duhet t’i trdjtojé t& gjitha dokumentef‘: dhe informatat ¢ marra lidhur me kontratén si private dhe
konfidenciale. Pérveg né rastet kur kjo sshts e nevojshme pér géllime t& ekzekutimit t& kontratés, ai nuk do t&
publikoj€ ose shpalosé asnj¢ detaj t& kontratés pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues,

7.5 Nése Fumizuesi &hts: grup, pérbérja e grupit huk do t& ndryshohet pa pélqimin parapfak me shkrim t&
Autoritetit kontraktues. '

Neni 8 Siguria ¢-ckzekutimit 7
8.1 Furnizuesi do t&, jo mé&.voné se dita e nénshkrimiﬁ t€ kontratés, furnizoj Autoritetin Kontraktues me siguri pér
ekzekutim t& ploté dhe t& mire t¢ kontratés. Shuma e sigurisé do t& saktdsohet né KVK. Siguria € ekzekutimit do t&

ndalet nga pagesa ¢ Autoritetit kontraktues pér Qfaréc{p humbjeje qé &shté pasojé e mosekzekutimit t& ploté dhe &
. duhur té& obligimeve kontraktore nga ana ¢ Furnizuesit; :

8.2 Sigu.ria e ekzekutimit té?kontratés do t& jeté n& fornf'nén e dhiénd né pjesén IV t& kontratés.

8.3 Pérveg asaj pjese té& spéciﬁkuar n€ KVK lidhur rie shérbimin pas-shitjes, siguria ¢ ekzekutimit do & léshohet
brenda 30 ditésh nga l&shimi i certifikatés se perkohshme t& pranimit.

Neni 9 ~ Sigurimi.

9.1 Mallrat ¢ furnizuara sipfas kontratés duhet te jene te siguruara plotésisht me nj& valute lirisht te konvertueshme
kundér humbjes ose démtimit te rastésishém te prodhoj ose blej&, transportoj, ruaj dhe shpérndaj ne ményrén e
specifikuar ne KVK. : :

9.2 Pa marré& parasysh obligimet e sigurimit t& Furnizuesit sipas Nenit 9.1, Furnizuesi do t& mbajé psrgjegjési te
ploté, dhe do ta siguroj& Autoritetin kontraktues nga:té gjitha ankesat nga palét e treta pér dém ndaj pronés ose
léndime personale qé shkaktohen nga ekzekutimi il kontratés nga ana e Furnizuesit. nénkontraktuesve dhe
punétoréve t& tyre. - :

Neni 10 Tatimi _

10.1 Furnizuesi &sht& pérgjégjés pér t& gjitha tatimet dhe detyrimet doganore né pérputhje me Ligjin e Republikés se
Kosovés, : o : : : :

10.2 Té gjitha tatimet dhe d:étyrimet tjera doganore konsiderohet se jans p&rfshiré né gmimin ¢ kontraktuar.

10.3 Menaxheri i Pro_jektit%do t& harmonizojé gmimfn ¢ kontraktuar nése konstaton se ka ngritje t€ tatimeve dhe
detyrimeve "doganore brenda dat®s prej 28 ditésh pszlra dorézimit t& tenderit dhe datds s& fundit t& vértetimit ts
pranimit te mallrave. B

104 Menaxheri i Projektit-nuk do t& lejoji 'ndryshidjin e ¢mimit t& kontraktuar pér shkak t& ngritjes s& tatimeve
- 'dhe/ose ngritjes se detyrimeve doganore ng qofté se kjo ka ndodhur gjaté kohés sa ka qené né vonesé Furniziuesi.



Neni 11 Patentat dhe licencat

11.1 Furnizuesi do ta sigﬁrojé autoritetin kontraktues nga t& gjitha ankesat qé jang rezult:at i pérdorimit t&
patentave, licencave, skicave, modeleve ose markave apo emrave tregtar€ si¢ éshté specifikuar né kontraté, pérvec
nése shkelja e till& &shts rezultat i veprimit sipas dizajnit ose specifikimit t& dhéns nga autoriteti kontraktues.

Neni 12 Periudha? e ekzekutimit té detyravé

12.1 Periudha e ekzekutimit t& detyrave do t& filloj& né datén e léshimit ts Urdher Blerjes, pa paragjykim ndaj

zgjatjeve t& periudhds té cilat mund t& lejohen sipas Nenit 13,
Neni 13 Zgjatja e periudhés sé ekzekutimif

13.] Furnizues mund té kérkojé zgjatje t& periudhiés.fsé ckzekutimit nése realizimi i kontratés & tij vonohet, ose
pritet se do t& vonohet, pér ndonjérén nga kéto arsye: :

a) Autoriteti kontraktue§ porosit furnizime ekstra ose plotésuese;

b) Kushte t& jashtézakonshme klimatike né vefdin e autoritetit kontraktues kang prekur instalimin apo
dorézimin e furnizimeve; : '

¢} Pengesa apo kushte fizike q& mund t& ndikojrii‘é né& dorézimin ¢ furnizimeve, t§ cilat nuk kang mundur t&
parashihen n& ményré t& mjaftueshme nga njé furnizues kompetent;

d) Urdhra administrative q& kang ndikuar ng cia'tér:j ¢ realizimit, pérveg atyre q& jan& shkaktuar prej gabimit t@
furnizuesit; : :

e) Autoriteti kontraktues ka déshtuar t'i plotésojé db]igimet ¢ veta sipas kontratds;

f) T¢ gjitha suspendimet e dorgzimit dhe/ose instalimit t& furnizimeve q& nuk jané pér shkak t& gabimit t&
Furnizuesit; : : : :

g} Forca madhore;

h) Shkage tjera q& jané pérmendur né kito Kushte:t& pérgjithshme dhe t¢ cilat nuk jang pér shkak t& gabimit t&
Furnizuesit. . : '

13.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund t& ket&_é: vonesé, Furnizues duhet ta lajmérojé autéritetin kontraktues
se ka pér qéllim & bejé kérkesé pér zgjatje t8 periudhis s& realizimit pér t& cilén ai konsideron se ka t& drejté dhe,
pérveg nése ka ndonjé marréveshje tjetér ndérmjet Furnizuesit dhe autoritetit kontraktues, brenda 30 ditésh ijep
autoritetit kontraktues t& dhéna gjithépérfshirése ashtuiqé t& mund t& kontrollohet kérkesa.

13.3 Brenda 30 ditésh, me. njoftim me shkrim pér ﬁ:irnizuesin, autoritet] kontraktues do ta ]ejojé kéte zgjatje t&
periudhés sé realizimit nése mund t& arsyetohet, ose' né ményré prospektive ose retrospektive, ose ta informojé
Furnizuesin q& nuk i ésht& dhéné ¢ drejta pér zgjatje té periudhés.

Neni 14 Vonesat e ekzekutimit ‘ '

14.1 Nése Furnizues me pérgjegjésing e tij nuk arrin t't dorézoj& ndonjé ose t& gjitha mallrat ose t& realizojé
shérbimet brenda limiteve kohore t& specifikuara ng kontraté, Autoriteti kontraktues, pa njoftim zyrtar dhe pa

. paragjykim nidaj kompensimeve tjera t& tij sipas kontratés, do t& ket& t& drejté, pér secilén dité q¢ kalon ndiérmjet
skadimit t& periudhés s& kontratés dhe datés aktuale 1& p&rfundimit, t'i marré démet e likuiduara t& barabarta me
0,25% né dit€ t& vlerés sé furnizimeve té pa dor&zuara deri n& njé maksimum prej 10 % t& vlergs totale t& porosise.
Autoriteti Kontraktues mund t& zbresg démet e likuiduara nga pagesat te cilat duhet ti behen Furnizuesit. Pagesat
¢ démeve té likuiduara nuk do t& prekin detyrimet e fuﬁ;’nizue'sit. :
14.2 Nése mosdorézimi i mfa_llrav,e parandalon pérdorimin ¢ zakonshém t& furnizimeve né térési, démet e likuiduara
t& parapara ng paragrafin 14.1 do t& [logariten né bazé-‘;té' vlerés totale ti porosise. ‘

-14.3 Nése Autoriteti kontraktues ka fituar t& drejtén tii;kérkojé s¢ paku 10 % t& vlerés s& porosise ai mundet, pasi ta

~ njoftoj& me shikrim Furnizuesin: o :

. a. Ne rast se Autoriteti Konfrakmes ka prokuruar vete}n ne emer te veie Autoritetit, me nje operatore ekonomik:

- te konfiskoj& garancing e realizimit; { ‘



b. Ne rast se Autoriteti Kontraktues ka profuryar vetem ne emer te vete Autoritetit, me disa operatore ekonomik:
- te konfiskojé garancing e realizimit: ; ' :
- te ndérpresé porosine, dhe ni kété rast Furnizuesi nuk do té ket t& drejté pér kompensim. Furnizuesi giithashtu
do t& jetd i detyruar t& paguajé koston plotésuese dhe démet e shkaktuara nga kjo pamundési e tij; dhe
- te ri-hap konkurrencién me pjesén e mbetur t& Operatoréve Ekonomik t& kontratés publike komnizs.
¢. Ne rast se Autoriteti Kontraktues ka prokuruar ne émer te disa Autoriteteve Hera Komraktueée, me nje operatore
ekonomik: : . :
- Autoriteti Kontraktues:i cili ka bere porposine anulon porosine dhe ritenderon, dhe né k&ts rast Furnizuesi nuk
. do 8 keté t& drejts per kompensim. Furnizuesi gjtthashtu do & jet¢ i detyruar t8 paguajé koston plotésuese dhe
démet e shkaktuara nga kjo pamundisi e tij: dhe -
- te njoftoj Autoritetin Kontraktues i cili ka udhéhequr prokurimin pér sjellje t& keqe té Operatorit Ekonomik
dhe kérkon nga Autoriteti Kontraktues i pérmendur qe & konfiskoj nj& pjess proporcionale, ekuivalente me 10%
te porosise se leshuar, t& garancisé sé performancés dhe dérgon shumén tek Autoriteti Kontraktues.

a. Ne rast se Autoriteti Kontraktues ka prokuruar ne emer te disa Autoriteteve tfera Kontraktuese, me disa
operatore ekonomik: - .
- te njoftoj Autoritetin Kontraktues i cili ka udhéhequr prokurimin pér sjellje t& keqe t& Operatorit Ekonomik
- dhe kérkon nga nga Autoriteti Kontraktues i pérmendur ge t& konfiskoj njé pjese proporcionale, ekuivalente me

10% te porosise se leshuar, t& garancisé s& performancés dhe dérgon shumén tek Autoriteti Kontraktues;
- te ndérpresé porosine, dhe né kit rast Fumizuesi nuk do t& kets t& drejte per kompensim. Furnizuesi gjithashtu
do t& jeté i detyruar t& paguajé koston plotésuese dhe démet e shkaktuara nga kjo pamundési ¢ tij; dhe
- te rihap konkurrencén me pjesén e mbetur té Operatoréve Ekonomik t§ kontratés publike kornizs,

Neni 15 S_uspendiimi :

5.1 Autoriteti kontraktues mundet, me urdhér adzﬁin_istrativ, né ¢farédo kohe ta udh&zojé ‘Furnizuesin qé te
pezullojé: ' '

a. prodhimin e furnizimeve; '
b. dorézimin e furnizimeve n& vendin e pranimit né koh&n e specifikuar pér dorézim; ose
¢. instalimin e furnizimeve q& jang dorézuar né vendin e pranimit.

15.2 Gjaté pezullimit, Furnizuesi do t& mbrojné dhe gigurojné furnizimet e vendosura né depon e Furnizuesit ose
n€ ndonj& vend tjetér, nga pérkeqésimi, humbja apo démtimi p&r aq sa t& jeté e mundur dhe sa dshtis k#rkuar nga
.autoriteti kontraktues, édhe nise furnizimet jang darézuar né vendin e pranimit né pajtim me kontratén, por
instalimi i tyre &shté pezulluar nga autoriteti kontraktues. :

15.3 Shpenzimet pIotésuesé q8 jané shfaqur n& lidhje'-j mé kéto masa mbrojtése do t'i shtohen (;%'nimit té kontratés.
Furnizuesi nuk do t& marré pagess t& shpenzimeve plotésuese nése pezullimi &shté:

a) Zgjidhur ng rﬁényré te ndfyshme né kontratg; oée -

b) &shtéi neyojshé‘m p@r.-arsye t& kushteve té zakoj"nshme klimatike né vendin e pranimit;

¢) &shtei nevojsh'é'm‘pér shkak t& ndonj& gabimi tc Furnizuesit: ose

d) &shté i nevojshém pér siguri t& ekzekutimit t& mxrc t& kontratés ose t& ndonjé pjese t& saj pérderisa nevoja e
till& nuk shkaktohet nga;ndonjé veprim apo gabim nga autoriteti kontraktues. ‘

15.4 Furnizues nuk do t& Reté té drejté pér shtesa ne ¢mimin e kontratés pérveg nése ai e [gjméron ?utoritetin
kontraktues brenda 30 ditésh pas pranimit t8 urdhrit pEr té& pezulluar progresin e dorézimit se ka pér qéllim t& bgjg
ankes& pér ta. : : : : .

: ‘ ; 8



15.5 Autoriteti kontraktues, pas konsuitimit me Furni_fzuesin. do t& pércakiojé ato pagesa plotésuese dhe/ose zgjatje
t& periudhés sé realizimit g& do t& bihen nga Furnizues pérkitazi me k&té ankesd ng ményré t& drejté dhe t&
arsyeshme sipas mendimit t& autoritetit kontraktues. :

15.6 Nése periudha e pezullimit i tejkalon 180 ditg, ‘dhe pezullimi nuk éshté pér shkak t& gaEimit té Furnizuesit,
Furnizues, duke njoftuar autoritetin kontraktues, mund t@ kérkojé t& vazhdoj& me furnizimet brenda 30 ditésh, ose té
ndérpresé kontratén. : : :

15.7 N€ rastet kur procedura e dhénies ose realizimit & kontratés béhet e pavlefshme pér shkak t& gabimeve
pérmbajtjesore, parregullsive ose mashtrimit, Autoriteti kontraktues do ta pezullojé realizimin e kontratés, N& rastet
kur ato gabime, parregullsi fose mashtrime i atribuohen Furnizuesit, atéhers Autoriteti kontraktues mund & refuzoji
't b¥j§ pagesat ose mund: t'{ kthejé shumat & tashmé jané paguar, n& proporcion me réndssing e gabimeve,
parregullsive ose mashtrimit. i

15.8 Q&llimi i pezullimit t& kontratés Sshts qe & \feriﬁkohet nése gabimet pErmbajtjesore & supozuara si dhe
- parreguilsit€ apo mashtrimet kang ndodhur né t& vértets, Nése ato nuk mund t& konfirmohen, realizimi i kontratés do
té rifillojé sa mé shpejt q& 8sht§ e mundur. Gabimet pérmbajtjesore ose parregullsite do t& jené t& gjitha shkelje t&
kontratés ose dispozitave rregullative q& rezultojné nga nj& veprim ose mosveprim q& shkakfon ose qé€ mund tg
shkaktoj& humbje né& buxhetin e Autoritetit Kontraktug:s.

Neri 16 Cilésia e furnizimeve

16.1 Furnizimet duhet t'i plotésojng specifikimet tekn':ike t§ paraqitura né kontraté né té gjitha aspektet dhe t& jens
konform né t& gjitha aspektet me skicat, sondazhet, modelet, mostrat, strukturat dhe kérkesat tjera né kontraté, &
cilat duhet t& mbahen né dispozicion t& Autoritetit kontraktues par qéliime identifikimi gjats periudhés s& realizimit
t& kontratés. : 7

16.2 T¢ gjitha pranimet teknike preliminare t& parapara né KVK duhet 1& bihen me kérkess té dérguar nga
furnizuesi pér autoritetin kontraktues, N& kirkesé do t& saktésohen materialet, artikujt dhe mostrat ¢ dorézuara pér
kété pranim sipas kontratés, dhe t& tregojé numrin e sasisé dhe vendin ku do 8 behet pranimi n& ményrén e duhur.
Materialet, artikujt dhe mostrat ¢ specifikuara né kérkesé duhet t& certifikohen nga autoriteti kontraktues se
plot&sojné kérkesat pér két& pranim para se t& inkorporohen né furnizime,

16.3 Edhe nése materialet apo artikujt & do t& inkorporohen né furnizime ose né prodhim t& komponentéve g do
t& furnizohen jané pranuar teknikisht né kats ményré! ato prapé mund & refuzohen nése ndonjé kontrollim tjetér
zbulon defekte ose gabime, dhe né kité rast ato duhet & ndirrohen menjsheré nga furnizuesi. Furnizuesit mund t*i

. jepet mundésia t'i riparojé dhe t'i pérmirésoj& materialet dhe artikujt q& jan& refuzuar, por kéto materiale dhe
artikuj do t& pranohen pér inkorporim né furnizime vetém nése jané riparuar dhe jané pérmirésuar né até menyrs qé
1€ jeté i kénaqur autoriteti kontraktues. ! :

Neni 17 Inspektimi dhe testimi

17.1 Furnizues do t& sigurojé q& furnizimet t& dorézohen n& vendin e pranimit me koh& g& t'i mundésohet
Aautoritetit kontraktues t& vazhdojé me pranimin e furtiizimeve. Furnizuesi konsiderohet se i ka paraparé plotésisht
“vishtirgsité g8 mund t'1 hasé n& kits aspekt, -dhe atij nijlk do t'i lejohet q@ t& paragesé ndonjé arsye pér vonese,

172 Autoriteti kontraktues do t§ ketd t8 drejté q@ ‘her& pas here t& inspektojé, kontrollojé, mass dhe testojé
. komponent&t, materialet, dhe mjeshtéring, dhe t& kontrollojé pérparimin ¢ pérgatitjes, fabrikimit apo prodhimit t&
cfarédo artikulli q& pérgatitét, fabrikohet ose prodhohét pér t'u dorézuar sipas kontratés, né ményré gé t& pércaktojé
nése komponentét, materialet dhe mjeshtéria kang oflésing dhe sasing e kérkuar. Kjo do t& béhet né vendin e
prodhimit, fabrikimit, péfga:titjes‘ ose né vendin e pranimit apo né vendet q€ jané specifikuar n KVK,

17.3 Pér géllime t& testimev;:e dhe inspektimeve t& fil]a?,‘ Furnizues do t&:

a) 1 japé autoritetit kontraktues, pérkohésisht dhe pa pagesé, ndihmé, mostra ose pjesé pér testim, makina,
pajisje, vegla, pung, materiale, skica dhe t& dh&na t& prodhimit q& zakonisht kirkohen pér inspektim dhe testim:

. b) T& merret-vesh me aixtoritetin,kontraktues pér \;fendin dhe kohén ¢ testimeve;
©) T'i japé autoritetit kéntra[{tues gasje né gfarédq? kohe t& arsyeshme n& vendin ku do t& realizohen testimet,

17.4 Nése pérfaqdsuesi i Autoriteti Kontraktues nuk &shté prezent n& datén ¢ vendosur pér testim, furnizuesi



pranojé rezultatet e testit,

17.5 Nése komponentst dhe materialet | kang kaluar téstet e sipérpérmendura, autoriteti kontraktues do ta lajmérojé
furnizuesin ose ta miratojé certifikimin e furnizuesit [i@ihur me kétég, ‘

17.6 Nése autoriteti kontraktues dhe Furnizues nuk pajtohen pér rezultatet e testit, secili do t’ia Japé tjetrit
mendimin e vet brenda 15 ditésh nga mospajtimi i tills. Autoriteti kontraktues ose Furnizues mund t& kérkojné q&
kéto teste t& pérsériten n t€ njéjtat kushte dhe rrethana, ose nése ndonjéra palé kérkon, t& testohen nga njé ekspert i
zgjedhur-me marréveshje t€ ndérsjellé. T& gjitha raportet e testimit do t'f
t'i komunikej# rezultatet e kétyre testeve pa vonesé t furnizuesi. Rezultatet e ri-testimit do t& jené pérfundimtare.

-Kostoja e ri-testimit do t8 bartet nga pala pik&pamja e'sé cilés déshmohet se Sshte gabim pas ri-téstimit.

17.7 Gjaté realizimit t& detyrave t& tyre, autoriteti kontraktues dhe personat e autorizuar nga ai nuk do t'i shpalosin
personave t&€ paautorizuar informata lidhur me metodat e ndérmarrjes s& prodhimit dhe operimit,.t& cilat informata i
kané marré gjate inspektimit dhe testimit. ! :

Neni 18 Parimet té pérgjithshme té pagesave
18.1 Pagesat do t& bshen né Euro. Pagesat qe duhet te béhen sipas faturds se léshuar nga Furnizues do t& béhen né

tlogaring bankare & dhéng né Pjesén V, Identiﬁkimié Financiar, i kdsaj kontrate q& e plotéson Furnizuesi. [ nj&jti
formular, g& i bashkéngjitet kisrkesés pér pagesé€, duhet t& pérdoret pér t'{ raportuar ndryshimet né llogaring bankare.

18.2 Shumat duhet t& paguhen brenda jo mé shumg se 30 ditssh kalendarike nga data né té cilén keérkesa e
pranueshme pér pagesé éshté regjistruar nga departamenti pérkats. Data e pagesés do t& jeté data n& t& cilén
debitohet llogaria e institucionit, Kérkesa pér pagesé nuk do té jet$ e pranueshme nése nuk plotésohen njé ose mé
shumé nga kérkesat thelbssore. - : )

18.3 Periudha prej 30-ditésh mund t& pezullohet dukeé e lajmiruar Furnizuesin q¢ kérkesa pér pagesé nuk mund t&
plotésohet sepse shuma nuk do & paguhet pér shkak se nuk jang dorézuar dokumentet e duhura pérmbajtjesore ose
sepse ka déshmi-q¢ shpenzimi mund t& mos jetd legjitim. N& rastin e fundit mund t& béhet njé inspektim i
menjéhershém pér q&llim t2 kontrollimeve tjera, Fur_ﬁizues do t& jap# sqarime, modifikime apo informata t& tjera
brenda 15 ditésh pas kirkesés. Periudha e pagesés doi té llogaritet nga data né & cilén Sshi regjistruar kirkesa pér
pagesé e pErgatitur né ményrén ¢ duhur. . :

18.4 Pasi q& t& ket kaluar afati i fundit i dhéné ng Nenin 18.2, Furnizues mundet q&, brenda dy muajsh pas pagesés
s€ vonuar, t& k&rkojé interesin pér pagesé t& vonuar me normé t§ re-zbritje q& zbatohet nga institucioni léshues i
Kosovés né ditén e paré t& muajit né & cilin ka skaduar afatj i fundit, plus shtaté piké t& pérgindjes. Interesi pér
pagesé t& vonuar do t& zbatohet pér koh&n qi kalon hdérmjet datés s& afatit t& fundit & pagesés (nuk pérfshihet)
dhe datés né t cilén debitohet llogaria e Autoritetit kontraktues (pérfshihet).

18.5 T& gjitha mos pagesa{t pas 90 dit&sh hga’ skadir:ni i periudhés s¢ dhéng né Nenin 18.2 do t'i japin t& drejte
‘Furnizuesit qé ose t& mos ¢ realizojé kontratén, ose ta ndérpresé até, me paralajmérim prej 30 ditésh pér Autoritetin
kontraktues. - S ' g

18.6 N& rast se Autoriteti Kontraktues gshté duke bleré né emér t& Autoriteteve tjera Kontraktuese, dhe nése njé

autoritet kontraktues nuk plotéson obligimet ¢ tij sipas késaj kontrate sidomos obligimet e Nenit 18.2 furnizuesi

mund € informojé AQP-n& pér shkelje t& till&. AQP mund t& ndalojé autoritetin kontraktues nga pérdorimi i ndonjé

dhe i t& gjitha kontratave t& pérbashkéta kornizg & kankluduara nga AQP.

Neni19 Dorézimi ‘ i

19.1 Furnizuesi duhet t'i dorézojé furnizimet né pajtirfj me kushtet e kontratds. Furnizimet do t& jené n& pérgjegjési

t& Furnizuesit deri né pranirhin e tyre t pérkohshim.

19.2 Furnizuesi do t'i paket‘éj‘é furnizimet ashtu sig ktkohet pér té€ parandaluar démtimin apo keqésimin e giendjes
' ' o ; : 10



s€ tyre gjatd transportit déeri né destinacionin e tyre, sig &shté dhéné né kontratd. Paketimi duhet t& jet& i
mjaftueshém pér ts pérballuar pa kufizime, bartjen & ashpér, ekspozimin né temperatura ekstreme, kripén dhe
réniet gjaté tranzitit dhe mbajtjen né ambient t& hapur. Madhésia e paketimit dhe pesha duhet t'i pérshtaten. nése
&shté e mundur, largésisé s€ destinacionit pérfundimtar t& furnizimeve, dhe mundésiss s& mungesés sé pajisjeve pér
bartje t& réndé né t& gjitha pikat gjaté transitit. : :

19.3 Paketimi, shénimi dhefdokumentacioni brenda df;le_jashté pakove duhet t& jené né pajtim me kérkesat e dhéna
né ményré t& hapur nd KVK, dhe i nénshtrohen ndryshimeve q& mund t& urdhérohen mé voné nga autoriteti
kontraktues. ‘ : :

19.4 Asnjé furnizim nuk do t& transportohet as t& dorézohet ng vendin € pranimit derisa furnizuesi t8 keté pranuar
urdhrin e dorézimit nga autoriteti kontraktues. Furniziesi do & jet& pérgjegjés pér dorézim né vendin e pranimit t&
t¢ gjitha furnizimeve dhe pajisjeve t& furnizuesit, q& jané & nevojshme pér qéllime t& kontratés, _

19.5 Dorézimi duhet t& konsiderohet se dshté bers atéheré kur ka déshmi me shkrim qé gshté ne dispozicion pér t&
dy palét se dorézimi i furnizimeve &shtd bisrg ng pajtim me kushtet e kontratés, :

Neni 20 Operacio;het e verifikimit

20.1 Furnizimet nuk do t& pranohen derisa t& jené realizuar verifikimet dhe testet ¢ caktuara me shpenzime t&
Furnizuesit, Inspektimet dhe testet mund t& realizoher para transportit, né pikén e dorézimit dhe/ose né destinimin
final t& malirave. : .

20.2 Autoriteti kontraktues, gjats progresit t& dorézimit t& furnizimeve dhe para se¢ té merren furnizimet, duhet t&
keté fuqing q& t& urdhérojé ose t& vendosé: f

a) hegjen nga vendi i pranimit, brenda asaj kohe ose kohésh sig &shté specifikuar né urdhér, té t& gjitha
furnizimeve t& cilat, sipds mendimit & autoritetit kontraktues, nuk jané né pajtim me kontratén:

b) - zévendésimin e tyr%: me furnizime t& mira dhe t& pérshtatshme:

¢} -hegjen dhe ri-instalimin e miré ts pajisjeve, fpa marré parasysh testet e méparshme té:tyre 0se pagesat e
piesshme t& tyre, ose ndonjé instalim qé lidhetme materialet, mjeshtéring ose dizajnin pér t& cilin gshts
pérgjegjés furnizuesi, ¢ q& sipas mendimit t& autoritetit kontraktues nuk 8shig ni pajtim me kontratén;

d) q&'puna e bérs osé mallrat e dorézuara apo;materialet e pérdorura nga furnizuesi jang ose nuk jand ni
pajtim me kontratén, ose qé& furnizimet apo njé pjesé e tyre nuk i plotésojné kérkesat e kontratés,

20.3 Furnizuési, sa mé shpejt g8 &shté e mundur dhe me shpenzime t& veta, duhet t'; evitojé defektet e specifikuara.
Nése Furnizuesi nuk vepron sipas kétyre urdhrave, Autoriteti kontraktues do t& ketd t¢ drejte t& punésojd persona
tjeré pér t’i zbatuar urdhrat dhe té& gjitha shpenzimet qé jané pasojé e késaj. apo qé do t& shfagen pér shkak t& késaj,
Autoriteti kontraktues do ti zbresé nga paraté q€ do & paguhen ose t& cilat do t& béhen obligim pér t'iu paguar
Furnizuésit. : 3 _

20.4 Furnizimet q& nuk jané t& cilésisé s& kérku_aﬁ' do t& refuzohen. Nj& shenjé speciale mund t'u vendoset
furnizimeve ¢ refuzuara. Shenja nuk duhet t& jeté e atille q& 1" ndryshojé ato, apo t& ndikoj& né vierén e tyre
komerciale. Furnizimet e refuzuara furnizuesi do t'i hegé nga vendi i pranimit, nése kéts ¢ kérkon autoriteti
kontraktues, brenda njé periudhe g& e saktéson autoriteti kontraktues, dhe nése kjo nuk realizohet ato do t& higen
- me t& drejté me shpenzim dhe me rrezik t& furnizuesit. T€ gjitha punit q& p&rfshijné materialet e refuzuara do t&
' refuzohen. o s '
Neni 21 Pranimi i pérkohshiém _
21.1 Fumnizimet do t& merren pérsipér nga Autoriteti _kontraktues kur t& jené dorézuar né pajtim me kontratén, '
- ken kaluar n& ményré t& kénagshme testet e kérkuara; dhe t& jené autorizuar, si dhe t& fets léshuar njé certifikaté e
pranimit t& pérkohshém osenése konsiderohet se &shté téshuar. 7
21.2 Furnizuesi mund t& b&js kirkess, duke lajméruar autoritetin kontraktues, pér nj& certifikaté t& pranimit &
pérkohshém atéheré kur furnizimet t& jené t& gatshme.pér pranim t& pérkohshém. Autoriteti kontraktues brenda 30
‘ditésh nga pranimi i aplikacionit t& furnizuesit do t& veprojé sipas njérés nga kéto mé poshté:

- t"I léshojé furnizuesit ;'ce:_’tiﬁkatén € pranimit té fbérkohshém me njé kopje pér Autoritetin kontraktues duke
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théng, nése kjo éshtg e [:ié'rshtatshme, rezervat e tij, dhe pérveg tjerash, edhe datén ne t& ¢ilén sipas mendimit &
tij jan& pérfunduar furnizimet né pajtim me kontratén dhe jan& t& gatshme pér pranim t& pérkohshém: ose

- t€ refuzojé aplikacionin, duke i dheng arsyet ¢ tij dhe duke specifikuar veprimin t¢ cilin, sipas mendimit t& tij

e kérkon Furnizuesi pér ta l&shuar certifikatén, :
21.3 Nise rrethanat e jashtézakonshme e béjng t& pamundur qé t& vazhdohet me pranimin e. furnizimeve gjaté
periudhds s& fiksuar pér pranim t& pérkohshém ose;final, autoriteti kontraktues e pérgatit nj& deklaraté pér ta
vértetuar pamundésing e tills, nése &shté e mundur,:né konsultim me furnizuesin. Certifikata e pranimit ose e
refuzimit do t& pérgatitet brenda 30 ditésh pas datés ng t& cilén kjo pamundési pushon s& ekzistuari. Furnizuesi nuk
do t& nxisé shfagjen e kétyre rrethanave pér t§ evittar obligimin ¢ paragitjes s¢ furnizimeve ng nje giendje t&
pérshtatshme pér pranim., L

21.4 Nése autoriteti kontraktues nuk arrin ose t& lé‘s%ho_;i:’ certifikatén ¢ pranimit t& pérkohshém ose t& refuzojé
furnizimet brenda nj periudhe prej [30] ditésh, ai do 1€ konsiderohet se ka [&shuar certifikatén né ditén e fundit &
asaj periudhe, pérveg ng rastet kur certifikata e pranimit t& pérkohshém konsiderohet se pérbén certifikatd 1@
pranimit pérfundimtar. Nése furnizimet ndahen me kontraté né piess, Furnizuesi do t& keté to drejté t& beje kirkess
pér certifikaté t& vecants pér secilén pjess. 3

21.5 N&. raste t& dorézimit t& pjesshém, Autoriteti kontfaktues rezervon t& drejtén pér t& dhéng pranim tg piesshém e
té pérkohshém. / . .

21.6 Pas pranimit t& pérkohshém t¢ furnizimeve, Flimizuesi i ¢monton dhe i heq strukturat e pérkohshme dhe
materialet q& nuk kérkohen'mé pér pérdorim pérkitazi me realizimin e kontratss. Ai gjithashtu do t& heqé ndonjé
mbeturing apo pengesg dhe & b&jé ndonjé ndryshim téigjendjes s& vendit t& pranimit si¢ kérkohen né kontratg,

Neni 22 Obligimet pér garanci

22.1 Furnizuesi do t& garantojé qé furnizimet t& jens & reja, t€ papérdorura, t& modeleve t& fundit dhe t& pérfshijs
té gjitha pérmirésimet ¢ kohéve t& fundit ne dizajn: dhe materiale, pérvec nése kirkohet ndryshe né kontraté,
Furnizuesi do t& garantojé q& asnjé nga furnizimet t& mos kené defekt qé shkaktohet nga dizajni, materialet apo
myjeshtéria. Kjo garanci do t& mbetet ¢ viefshme n& até ményrs q¢ saktésohet ng K VK. ‘

© 22.2 Furnizuesi do té jets pérgjegjés pér ménjanimin e defekteve, ose démeve n& ndonje piesé t& furnizimeve t&
cilat mund t& paragiten, apo'té ndodhin gjaté periudhis sé garancisé dhe & cilat: '

a) rezultojné nga pérdorimi i materialeve def'ekt;"ve_, mjeshtérisé s& gabueshme ose dizajnit jo t& miré nga
Furnizuesi; ose : :

b) rezultojng nga vepriniet ose mosveprimet e Furnizuesit gjaté periudhis s& garanciss: ose
¢} shfaqgen gjaté ndonjs fnspektimi t& bére nga'Auté}riteti kontraktues ose n& emér t& tjj.

22.3 Furnizuesi me shpenzime t§ veta do ta pérmirssojé defektin ose démin sa mé shpejt g8 kjo t& mund t&
. praktikohet. Periudha e garancisé pér t8 gjith artikujf ¢ ndérruar ose t& riparuar do té fillojé pérséri nga data né t&
cilén &shté béré ndérrimi ose riparimi sipas vlerésimit & autoritetit kontraktues. periudha e garanciss do t&
vazhdohet vetém pér até pjésé t& furnizimeve q€ éshténdikuar nga ndérrimi apo riparimi,

22.4 Nése shfaget hdonjé ciefekt ose ndodh ndonjé d?._ém gjate periudhés sé garancisé, autoriteti kontraktues do ta
lajméroj& Furnizuesin. Nése Furnizuesi nuk arrin ta, kompensojé démin nga ndonj& defekt ose njé dém brenda
afatit kohor t& paraparé ng njoftim, autoriteti kontraktues mund té:

'

a) t& korrigjojé defektin apo démin vets, ose t& punésojé dike tjetér pér ta béré punén n& rrezikun dhe me

shpenzimet e Furnizuesit, né t& cilin rast kastoja e shkaktuar nga autoriteti kontraktues do t& zbritet nga paraté

Q€ duhet t& paguhen ose garancits g& mbahen prej Furnizuesit ose nga t& dy;
- b) né rast se nuk ka sasiit& duhur ose asnjé garanci'nuk éshté efektive kérkoni g8 t& mermi shumén e duhur nga

Furnizuesi: ose - : ; : ' :

¢) t& nd&rpres€ kontratén.

¢

22.5 Obligimet e mirémbajtjes do té& parashihen né KVK dhe né specifikimet teknike. Nése kohézgjatja e periudhés
s€ garancisé nuk Eshté e specifikuar, ajo do t& jeté 365 dits. Periudha e garancisé do t& fillojé n& datén e pranimit t&
pérkohshém, : ' :
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. Neni 23 Shiérbimét pas-shitjes

23.1 Shérbimet pas-shitjes, nése kérkohen né kontratg, do t& jepen né pajtim me t& dhénat ¢ parapara né KVK,
Furnizuesi do t& marré pérsipér t& realizcj& ose te organizoj¢ realizimin e mirémbajtjes dhe t& riparimit t&
furnizimeve dhe t& siguroj&shpeijt pjesét rezerve. KVEK mund t& saktésojné q& Furnizuesi té sigurojé ndonjé ose t&
gjitha materialet e méposhtme, njoftimet dhe dokumentet qé kané t& b&jné me pjesit rezerve qé i prodhon apo i
distribuon Furnizuesi: : -

a) pjesét rezervé t& cilat Autoriteti kontraktues miund té vendosé t'i blejé nga Furnizuesi, duke kuptuar q& ky
vendim nuk do ta liroj& Furnizuesin nga obligimet ¢ garancisé sipas kontratss

b) né rast t& ndérprerjes sié prodhimit t& pieséve rezervé, duhet t& lajmérohet paraprakisht Autoriteti kontraktues
pér t'i mundésuar q& t& blejé pjesét e kérkuara dhe; pas ndérprerjes, skicat, vizatimet dhe specifikimet e pieséve
rezervé, nése kérkohen dhe kur kérkohen do ti sigurohen Autoriteti kontraktues pa pagesi.

Neni 24 Pranimi pérfundimtar

24.1 Pas skadimit t& periudhés s& garanciss ose, né rastet kur ka mé tepér se njé periudhs, pas skadimit t& periudhés
s¢ fundit, dhe atgherg kur' t& jens zgjidhur t& gjitha defektet apo démet, autoriteti kontraktues do t'f léshojé
Furnizuesit njé certifikaté t& pranimit pérfundimtar, me njé kopje Autoritetit kontraktues, duké cekur datén né t&
cilén Furnizuesi i ka plotésuar obligimet e tij sipas kontratés dhe né ményré té till& q& autoriteti kontraktues t& jets
i kénaqur. Certifikata finale e pranimit do t& l&shohet nga autoriteti kontraktues brenda 30 ditssh nga skadimi i
periudhés s& garancisé ose menjéheré pasi riparimet eventuale q& jang kérkuar sipas Nenit 22 t& jené pérfunduar ng
menyré t& till q& t& jeté i kénaqur autoriteti kontraktues.

24.2 Kontrata nuk do te konsiderohet se @shts ';realizuar plotésisht derisa t& jets nénshkruar certifikata
pérfundimtare e pranimit ose derisa t& konsiderchet se’kjo &shté nénshkruar nga autoriteti kontraktues.

24.3 Pa marré parasysh l&shimin e certifikatés pérfundimtare, Furnizuesi dhe autoriteti kentraktues do t& mbeten t&
detyruar pér plotésimin e-obligimeve qé dalin sipas kontratés para I&shimit t& certifikatés pérfundimtare t& pranimit
dhe t& cilat kané mbetur t§ parealizuara né kohén kur I&shohet certifikata pérfundimtare e pranimit. Natyra dhe
masa ¢ obligimeve t& tilla db 18 pércaktohen duke iu réferuar dispozitave t& kontratés,

Neni25 . - Shkelja ¢ kontratés _ :
25.1 Pala ka shkelé kontratéfn nése nuk arrin té shlyejé?ndonjé_nga obligimet ¢ veta me kKontraté. :
25.2 Né& rastet kur ndodh n_jé‘ shkelje e kontratés, pala e démtuar do t& keté 8 drejté pér kéto kompensime:
.a) démef; dhe/ose :
b) ndérprerjen e kontratés. :
253 Pé:zveq masave t& sipérp&rmendura, mund & jepén démshpérblime. Ato mund t& jené:
a) déme t8 pérgjithshme; ose ‘
b) déme s likuidueshme. o |
25.4 Mbuiimi i dé‘rheve; pai;esat apo shf)enzimet qé r;f;zultojn'é nga zbatimi { masave t& parapara} ng kété nen do t&
zbatohen duke u zbritur nga shumat q& duhet t'i paguhien Furnizuesit, nga depozita, ose me pagesé nga siguria,

Neni 26 _ Ndérprefja e Kontratés nga Autoifiteti kontraktues :
26.1- . Autoriteti kontraktues mundet g8, pasi t’i ja]:;é Furnizuesit 7 dité paralajmérim, ta ndérpresé kontratén ng
ndonjérin nga rastet e méposhtme: . Cy .

a) kur Furniziesi né ményrs pérmbajtjesore nuk atrin t'i realizojé obligimet e veta sipas késaj kontrate;

b) Furnizuesi déshton ne péﬁnbushjen brenda njd afati t& arsyesh&m t€ paralajmérimit t§ dhéng nga autoriteti
- kontraktues q¢ kérkon nga ai i€ evitoj& ndonjé neglizhencg apo déshtim pér t€ realizuar obligimet e veta sipas

kontratés, dhe t& cilat ndikojné né ményré serioze 11§ realizimin e duhur dhe me kohé t& punéve;
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<) Furnizuesi refuzon ose @shts neglizhent ng realizimin e urdhrave administrative 1 dhéna nga autoriteti
kontraktues; ! o

d) Furnizuesi ia jep dikujt kontratén apo nénkontré}tén pa autorizim nga Autoriteti kontraktues:

e) Furnizuesi falimenton ose &shté duke u mby]iu‘r; punét ¢ tij jang duke 1 administruar ng:a givkatat, ka hyré
n& marréveshje me kredituesit, ka pezulluar aktivitetet biznesore, i nénshtrohet procedurave ligjore lidhur me
ato ¢éshtje, ose dshté ni ndonjé situaté analoge qé shkaktohet nga ndonjé proceduré e ngjashme e paraparé ng
legjislacionin apo né rregulloret nacionale; :

f) Furnizuesi &shts déruar Pér nj8 shkelje q& kalfté b&jé me sjelijen profesionale, pdrmes ‘njé giykimi q& ka
fuging e res judicata; : ;

g) Furnizuesi &shte shpallur fajtor pér sjellje t& réndé t& keqe jo profesionale t& déshmuar me ¢farédo mjeti t&
cilin mund ta vértetoj Autoriteti kontraktues; :

h) Furnizuesi i &shts nénshtruar njé gjykimi q¢ ka{forcén e res judicata par mashtrim, korrupsion, p&fshirje ng
ndonjé organizaté kriminale ose ndonjé aktivitet tietér ilegal g& i démton interesat financiare t& Komuniteteve;

1) Furnizuesi, pas nj& procedure tjetisr t& prokuri';mit os¢ procedure t& dhénies s& nji granﬁ t& financuar nga
buxheti i komunitetit, &hté deklaruar se ka bare shkelje serioze t& kontratés pér mosrealizim t& obligimeve t&
veta-kontraktuese; :

i) t& gjitha modiﬁkimetéorganizaﬁve qé€ pirfshijné ndryshime ng personalitetin ligjor, natyrén ose kontrollin e
Furnizuesit, pérveg nése kéto modifikime regjistrolien né suplementin e kontratés;

k) shfaqet ndonj& paaftési tjetér ligjore qé.i pengoﬁf realizimit t& kontratés;

[} Furnizuesi nuk arrin t& jape garancing ose sigurimin e kérkuar, ose nése personi q& eijep garancing apo
‘sigurimin mé t& hershém t& kérkuar né kontratén e tanishme nuk &shté ng giendje t'i plotésojé zotimet e tij,

26.2 Ndérpretja do t& béhet pa paragjykim ndaj ¢ drejtave apo mundisive tjera t& Autoritetit kontraktues dhe
Furnizuesit sipas kontratés. Autoriteti kontraktues, pas késaj mund t& nénshkruajé ndonj& kontraté tjetér me njé
palé t& treté né emér 18 Furnizuesit. Detyrimi i Furnizuesit pér t& shtyrg pérmbushjen duhet t& pushojs sé ekzistuari
menj&heré pas ndérprerjes, pavarésisht nga detyrimet qé mund t& Jjené paraqitur tashmé,

26.3 Autoriteti Kontraktues; pas l&shimit t& hjoﬂimit & ndérprerjes sé kontratés, do ta udhézojé Furnizuesin g té
ndérmarr# hapa t menjéhershém pér ta permbyllur ekzekutimin e furnizimeve né ményré 8 shpejtd dhe t& rregullt
dhe pér t'i zvogeluar né minimum shpenzimet. : ' :

26.4 Né rast t& ndérprerjes, autoriteti kontraktues, sa mé shpejt qé t& jeté e mundur dhe né prani t& Furnizuesit ose
t& pérfagésuesve té tij ose duke u bérs atyre thirrjen e;duhur, do ta pérgatisé njé raport mbi furnizimet e dorézuara
dhe punés sé realizuar dhe t& b&j& rexhistrimin e materialeve t& furnizuara dhe té papérdorura, Do t& pérgatitet edhe
nj¢ deklaraté e parave g duhet t'i paguhen Furnizuesit dhe parave gé i ka borxh Furnizuesit Autoritetit kontraktues
né datén e ndérprerjes s¢ kontratis. L ‘

26.5 Autoriteti kontraktues ?nuk do & jeté i obliguar t& bgje pagesa tjera pér Furnizuesin derisa t& jeng pérfunduar
furnizimet, ndérsa Autoriteti kontraktues do ts ketg te drejté t& marré nga  Furnizuesi koston ekstra, nése ka, t&
furnizimeve ose do t& paguaj§ shumén q& duhet 'i paguhet Furnizuesit para ndérprerjes sé kontratés.

26.6 Nése Autoriteti kontraktues e ndérpret kontratén;; ai do t§ keté t& drejté t& marri nga Furnizuesi humbjet qé i

Jjan€ shkaktuar nén kushtet ¢ kontratés t& parapara n& Nenin 2 t&8 KVK.
Neni27'. -~ Ndérprerja nga ana e Furnizuesit!
27.1 Fuinizuesi , pasi e ka bai’al_ajméruar Autoritetin l_iontraktues 7 dité paraprakisht, mund ta ndérpres& kontratén
nése Autoriteti kontraktues:; ‘ S '
- nuk arrin t'i paguajé Furnizuesit shumat qé duhet t& paguhen 'né ndonjé certifikats t& léshuar nga personi i
autorizuar pas skadimit t& afatit t& fundit,
* - vazhdimisht nuk arrin t'i plotésojg obligimet e vela edhe pas rikujtimeve t& pérséritura; ose |
-e pezullon dorgzimin e furnizimeve, ose ndorij& pjess t& tyre, pér mé tepér se 180 dit&, pér arsye q& nuk jang
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specifikuar ng kontrats ose q& nuk mund t'{ atribuchen Furnizuesit,

27.2 Ndgrprerja do t& béhet pa paragjykim pér ndonjé t& drejté apo autoritet tjetér sipas kontratés s& Autoritetit
kontraktues dhe Furnizuesit; :

27.3 NE& rast t& ndérprerjeé sipas paragrafit (a) dhe (b) te Seksionit 27.1, Autoriteti kontrakﬁues do ta paguajé
Furnizuesin pér humbje ose dém g€ mund t'{ jets shkaktuar Furnizuesit. :

Neni 28 - Forca madhore

28.1 Asnjéra palé nuk konsiderohet se ka bars mosreﬁ:;pektim ose shkelje t& obligimeve t& saj sfpas kontratés n&se
realizimi | obligimeve t& tifla parandalohet nga ndonji ngjarje e shkaktuar nga njé Jorcé madhore qé shkaktohet
pas datés kur kontrata hyn ng fuqi. )

28.2 Pér gallime t& kitij Nc*;m', termi "forcé madhore"j?do t& thot& veprimet e zotit, goditjet, mbylljet e objektit ose
¢rregullimet tjera industriale, veprimet e armikut publik. luftérat qofshin t& deklaruara ose Jjo, bllokadat, rebelimet,
rastet ¢ dhunés, epidemité, rréshqitjet e tokas, térmetet, shtréngatat, vetétima, vérshimet, erozionet, trazirat civile,

eksplodimet dhe ndonjé ngjarje tjetér e ngjashme e paparashikuar q& &sht& pértej kontrollit ts paléve dhe nuk mund
t& pérballohet as me kujdesin e duhur. :

28.3 Pa marré parasysh dispozitat e Neneve 14 dhe-26, Furnizuesi nuk do t& Jeté i detyruar té heqé doré nga
garancia e realizimit, démet ¢ likuiduara ose ndérprerja pér shkak té shkeljes nése, dhe deri n& at masé sa, vonesa
e tij e realizimit ose ményré tjetér déshtimi per té realjzuar obligimet e tij me kontraté Sshts reziltat i nj€ ngjarjeje
t& forcés madhore. Gjithashtu, pa marré parasysh dispozitat ¢ Neneve 18.4 dhe 27, Autoriteti kontraktues nuk do t&
Jeté i detyruar t& paguajs iﬁteres pér pagesat ¢ vonuara, pér -masrealizim ose pér ndérprerje nga Furnizuesi pér
shkelje t& kontratés, nése dhe deri n& até masé sa vonesa e Autoritetit kontraktues ose lloj tjetér i déshtimit pér te
kryer obligimet e tij éshts rezultat | forcés madhore. . :

28.4 Nése ndonjéra pald konsideron se ndonjé rrethané e forcés madhore ka ndodhur e cila mund t3 ndikojé ne
realizimin e obligimeve t& isaj, menjéheré do ta lajmirojé palsn tjetér, duke dhénd ts dhéna detaje mbi natyrén,
koh&zgjatien e mundshme: dhe efektin q¢ kané gjasa ta kend rrethanat. Pérveg nése udhézohet ndryshe nga
© autoriteti kontraktues me shkrim, Furnizuesi do t& vazhdojé t'i realizojé obligimet e tij sipas kontratés perderisa
gshté mjaft praktike, dhe t& angazhojé & gjitha mjetet e arsyeshme alternative pér t& plotésuar ndonjé obligim g
-ngjatja e forcés madhore & mos e pengojé até gjaté punds. Furnizuesi nuk do té zbatojé mjete té tilla afternative
pérveg nése udh&zohet ta b&js kits nga autoriteti kontraktues,

28.5 Nése Furnizuesi shkéldon kosto plotésuese 'gjété' zbatimit t& urdhrave t& autoritetit kontraktues ose gjat
pérdorimit t& mjeteve altermative sipas nenit 28.4 shumia e saj do t& certifikohet nga autoriteti kontraktues,

Neni 29 Zgjidhja migésore e mosmarréves:hjeve

29.1 Palét duhet t'i b&jné t& gjitha pérpjeke pér t& zgjidhur né ményrs migésore t& gjitha mosmarréveshjet q& mund

t& ndodhin ndérmjet tyre. Sapo té shfaget ndonjé mosmarréveshje, palét do ta lajmérojné njéra tjetrén me shkrim

pér qéndrimet e tyre né mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgj idhje q& ata konsiderojné se éshté e mundshme. Nése

- cilado palg e sheh t& dobishme, palét do t& takohen dhe t& mundohen ta zgjidhin mosmarr&veshjen. Pala do t& i
pérgjigjet kérkesss pér zgjidhje miqésore brenda 15 ditésh pas kérkesés. Periudha maksimale qé jepet pér arritien e
késaj zgjidhjeje do t& jets 30 dité nga fillimi i procedurés. Nése pérpjekja pér t& arritur zgjidhje mig&sore déshton

- 0se nése pala déshton t& p&rgjigjet me kohi ndaj kérkesave pér zgjidhje, té dyja palét do t& jené t& lira t& vazhdojné
né fazén e ardhshme 18 procleduré’s s¢ zgjidhjes s¢ mosmarréveshjes duke e lajméruar tjetrén,

29.2 Nese prbcedura e zgjiﬁhjes miqésore t& mosrhaﬁ%éveshjes déshton, palét mund t& merren vesh t& pérpigen t&
pajtohen p&rmes institucionit t& specifikuar ni KVK. Nése nuk mund t& arrihet zgjidhja brenda 30 ditssh pas
fillimit t& procedurés s& pajtimit, secila palé do t& ketd & drejté t& vazhdojé né fazén e ardhshme & procedurds sé
zgjidhjes s mosmarréveshjes. o -

* Neni30 - Zgjidhja ¢ mosmarréveshjeve me iaroced_uré gjyqésore

30.1. Nése nuk mund t& drrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurés miqésore pér zgjidhje &
mosmarréveshjes, secila palé mund t& kérkojs: )

a) ose vendim nga gjyqi; ose



b) kurdo ge palét pajtohen vendim arbitrimi né pajtim me KVK..

32.2 Para nénshkrimit te kontratds
apo arbitrimi. :

palét duhet te vendosin pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata



KUSHTET E VECANTA

KVK né vijim do ts ploté‘sojné dhe/ose ndryshojn_é KPK. Sa heré q& ka njg konflikt, dispozitat kétu do ts
mbizotérojng mbi ato t& KPK. ; 1

nimet ursive & pérmendiirds per nonst perkitese

Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratds Amandamcntimet/Modi fikimi i Nenit pérkatss ng KPK
Pérshkrimi i nenit Nt : ‘ ]
Nenit :
Ligji i zbatueshém dhe | 2.1 Ligjet e Kosovés qé jang né fugi do & zbatohen pér 1 gjitha ¢ishtjet g8 nuk |
giuha : mbulchen nga dispozitat e kontratés. Juridiksioni do & jeté givkata pérkatgse ng
Prishting, : )
22 Gjuha e pérdorur do t& jeté gjuha shgipe.
Obligimet e :
pérgjithshme te| Furnizuesi do t'i barté t& gjitha rreziget & kané té b&jné me
Furnizuesit _ mallrat deri né pranim. Furnizimet duhet t& paketohen né

ményré qé t& parandalohet démtimi i tyre deri né
destinacionin e tyre. :

Porosité dhe Dérgesat : ;

Porosité nga Autoritetit kontraktues behen permes
Menaxherit te kontrates I caktuar me vendim nga ZKA,
ndérsa dé‘rge;sat apo dorézimi i furnizimeve duhet t&
kryhet me se largu 5 dite nga kerkesa e Menaxherit te
kontrtatss . ;

Dorézimi do t& behet né njé dité pune dhe gjats orarit t&
punés té Au;toritetit kontraktues (¢ héné - e premte, 8:00-
16:00). ’




|
1

Obligimet
Autoritetit
Kontraktues

€

Menaxheri dhe Mbikqyresi i Drejtpérdrejté i pro;ekut
duhet t& veproj konform Rregullores Nr.002/2024
Prokurimit do' ta mformcye Zyriarin Kryesor Administrativ
YZKA” ‘
ZKA me Shlcrzm do ta emérojé njé Menaxher té Kontratés
pérgjegiés pér menaxhimin (mbikéqyrien) e kontratés specifike
dhe nje mbquyres 1€ drejt pérdrejte 1é menaxherit té kontratés.
Pas pranimit té njoflimit pér emérim si menaxher i kontratés,
menaxheri i kontratés duhet 1é kyget né sistem té prokurimit
elektronik dhe duhet té filloj me fazat e menaxhimit 1é kontratés
népérmjet funksioneve PEr menaxhim té kontratés.
Si fazé e paré menaxheri i kontratés duhet do té pérgatis dhe
krijoj njé plan ‘pér menaxhimin e kontratés, duke pérdorur
Sunksionin “Fillimi/mobilizimi i kontratés ™,
Plani i menaxhzmzt 1€ kontratés do 1é krijohet nga sistemi i
prokurimit elektronik dhe duhet té pérgatitet PEr té giitha
kontratat me viere té madhe, 1é mesme dhe té vogel.
Plani pér menaxhimin e kontratés do 1 pérgatitet para fillimit 1é
zhatimit té kontratés dhe me pajtimin e paléve té kontratés.
Kjo do té dokumentohet me nénshkrimet e (¢ dy paléve,
pérkatésisht ¢ Menaxherit ¢ Kontratés nga ana e AK dhe
menaxherit té kontratés nga ana e Operatorit Ekonomit.
Pas aprovimit.dhe nénshkrimit té Planit pér mendaxhim 1é
kontratés, i njejti plan do 1é jeté né dispozicion per shkarkim nga
ana departamentit 1 prokurimit.
Pasi Zyrtari Perg]e gjés i Prokurimit shkarkon dhe rishikon
planin pér menaxhimin e kontratés, Menaxheri i Konfmtes dot'i
léshojé Operatom Ekonomik:

a. Letréne fi Sikimit t¢ punéve, né rastin e kontralés pér pune;

- Menaxheri i Projektit do té:
(a) Menaxhoj obligimet dhe detyrat e Autoriletit Kontraktues té
specifikuara né kontraté,
(b) sigurojé se opératori ekonomik kryen kontraten né pérputhje
me termat dhe kushiet e specifikuara né kontraté dhe
c) Béf vleresrmzn e pérformancés sé konrmkluesve pér kontratat
nén menaxh:mm e 1.

« F unksioneﬁ‘ e Menaxherit té Projektit jané:
a) T¢ sigurojé.qé opératori ekonomik i pérmbush 1¢ giitha
obligimet e pérformancés apo dérgesés né perpulh]e me termat
dhe kushtet e fcontmtes
b) T¢ sigurojé.gé opératori ekonomik e dorézon tere
dokumentaczonm e kerkuar né pérputhje me termat dhe kushtet e
kontratés;




¢) té sigurojé qe Autoriteti Kontraktues i permbush té giitha
pagesat dhe oblfgzmet tiera né pérputhje me termal dhe kushret e
kontratés; -

d) Té sigurojé ESE ka kontroll adekuat té kostove, cz'lé‘sisé’, dhe
kohés aty ku éshté e pérshtatshme;

e) 1¢ sigurojé qé 1¢ gjitha obligimet jané kompleruar para
mbylljes sé dosjes sé kontratés:;

B 1€ sigurojé gé (¢ gjitha regjistrat e menaxhimit.1é kontratés té
pérgaditen, mbahen dhe arkivohen né modulin per menaxhim té
kontratés né srstem t¢ prokurimit elektronik;

g) 7¢ nxjerr vamacwne apo urdhra pér ndryshzm nése kérkohet,

né pérputhje me termat dhe kushtet e kontratés:

h) T S:guro;@ detaje 1€ plota té njé ndryshimi té kérkuar té
kontratés Departamemzt 1é Prokurimit dhe ta merr miratimin;

i) Té menaxho;e dorézimin e procedurave 1é pranimit;

J) Te jep detaje 1¢ plota pér ndonjé ndérprerjeje té propozuar té
kontratés Departamentil té Prokurimi; dhe :

k) T dorezo;g raportet mbi progresin ose kompletimin e njé
kontrate si¢ kérkohet nga Departamenti i Prokirimit ose nga
ZKA. ‘

Perg]eg]eszte e M’bquyreszr 1€ drejipérdrefié té menaxherzr té
kontratés

Mbikqgyrésit i drejtperdreﬂe i menaxherit té kontrates éshré
peérgjegjés pér:

a) mbikgyrjenie drejipérdrejté té implementimit té konfmres
b) administrimin e ploté ¢ kontratés, pérfshiré cfarédo
ndryshimi eventual né kontraté; dhe

¢) Rishikimin,iaprovimin dhe procesimin e vierésimit té
pérformancés.sé kontraktuesit - vierésime té propozuar nga
‘menaxherét e kontratave nén mbikgyrien e tij,

EX

10% e vlerés sé pérgjithshme té kontratés, né kohézgjatje

Siguria e ekzekutimit : ) o ™ Bafiaad -
) ' ! prej 4 muaj fga data e nénshkrimit té kontratés.
. 0.1 N/A
Sigurimi ; ; )
‘Cilésia _ 18.2 Furnizimet duher té jené né pajtim me specifi kfmzn teknik né
furnizimeve ‘ Dosje té tenderzt

“Afati 1 liferimit

Afati i lzfertmzr duhet té jeté 5 dité nga kerkesa e menagjerit (&
konrrares '




Inspektimi dhe
testimi

Inspektimi i éilé'sfsé‘ dhe sasisé do té béhet né momentin el

dorézimit pér!(é gjithé paisjet/furnizimet gé Jjané léndé e késaj
kontrate, nga:Komisioni i Pranimit 1¢ Mallit, i eméruar enkas
nga ana e Zyriarit Kryesor Administrativ. 16 Autoritetit
Kontraktues. ; :

Asnjé furnizim respektivisht asnjé ekzekutim i furnizimeve nuk do
té konsiderohet valid dhe i pranuar, deri sa nuk konfirmohet
cilésia dhe sasia, nga ana e Komisionit té Pmmmzr té Mallit 1é
Autoritetir Kommktues

Dorézimi

193

Furnizuesi do t'i barté té gjitha rreziqet qé kane t& béjné me
mallrat deri ne pranim. Furnizimet duhet t& paketohen né
ményré qé :té parandalohet démtimi i tyre deri né
destmacmmn e tyre.

Afatii hferlmlt 5 dité pas pranimit t& urdherbler]eve
Dorézimi do t& béhet né njé dité¢ pune dhe gjaté orarit t&
punes té Autonteht kontraktues (e héné - e premte, 8:00-16:00).

Dorézimi kons‘fderohet i pérfunduar pas pranimit dhe konfirmimit
té cilésisé sé fumrzrmeve dhe / ose shérbimeve té pranuara ngo
Komisioni pér pmmm té furnizimeve,

-Démet e ﬂkwduara nése shiagen apo vonesa do 1€ jeng 005/ e shumds sé
kontratés pér ;'do dité deri né maksimum 10% e Sigurimit té Fkzekutimit

Pagesa

20.1

Pagesat do ié"; béhen né Euro. Konform Ligjit pé‘r menaxhimin e
Financave Publike ne Republikén e Kosovés.

Autoriteti Kommktues do t’ia béjé pagesén operatorit ekonomik
pas furm,.zmeve dhe pas konfirmimit nga Menaxheri i kontratés
se furnizimeve jané kryer né pajtim me kérkesat né Dosje té
Tenderit dhe 1né pajtzm me kushlet e parapara né konlrate

_ Obligimet e garancionit

Operatori Ekonomt/L duhet gé para pagesés sé¢ fundit duhet 1& sjelié Sigurimin e
Ct!és:sé/Aualr:em ¢ Idshuar nga wi¢ kompani e sigurimeve né vierd 10% e
vierds sé kontmfes né kohtzgiatie prej 24 muajsh.

Shérbimet pas shitjes

| Zgjidhja miqésore

o
mosmarréveshjes

Zgjidhja mz‘qé‘éore e mosmarréveshjeve né mes té dy paléve

K

Zgjidhja e

Cdo mosmarreveshje ndérmjet paléve t& cilat mund t& lindin
gjaté ekzekutlmrt s& késaj kontrate dhe se nuk &shté e mundur t&

20



mosmarréveshjes

me procedure

gjyqgésore

zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do t& dorézohet tek (&jykata
Themelore Prishting-Departamenti Ekonomik]. ;

0se

b) kurdo ge pélét pajtohen, ¢do mosmarréveshje ndérmjet paléve
t& cilat mund & lindin gjaté ekzekutimit s& késaj kontrate dhe se

nuk &hté e mundur & zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do té
dorézohet né arbitrazh té Tribunali i Pérhershém i Arbitrazhit té Kosovés né
kuadér t&é Odés. Ekonomike té Kosovés, né pérputhje me;rreguh'at e Dhomés
Ndérkombétare t& Tregtisé. Para nénshkrimit te kontratés palét duhet
le vendosin pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjvkata

apo arbitrimi..
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Aneksi 1 S_PECIFIKIMET TEKNIKE TE DETYRUESHME

Emertimi

Pershkrimi teknik:

Sperkatse 400L

Pershkrimi teknik:

Sperkatse ge montohet ne traktor pérmes lidhjes me tre pika

Operrohet permes boshtit P.T.0. te traktorit

rezervuari prej {Jolietileni ose fijeqelqgi me kapacitet 400L

Sistemi | vetmbushjes me ujé

Filteri me mundesi pastrimi

Perziresi hidraulik.

Krah& sperkates'me gjersi 10-12 metra.

Pompé me tre membrama (A-80).

Kardan special per paisjen

Pershkrimi teknik:

Freza pér traktor 165 cn

Gjersia e punimit 165¢cm

Njé shpejtsi.

48 thika punuese minimum.

Modeli | thikave'tipi C.

Pesha 300- 350 f(g minimum.

Fugia e traktorit nga 35 HP-40 HP

Mbledhse bari (grabujé) ne
formé luledielli

Kardani special ber paisjen

Pershkrimi teknék:

Sistemi | lidhjes me tre pika Kategoria 1.

Fugia e traktorit 25 HP e tutje.

Permasa totale (GXLXH) :3921-39500%2193- 2500)(1461 1500

Gjersia mak5|male e punes 2550-2700mm

Shpejtesi e punes deri 9 km/oré.

Diametri | rrotes se grumbullimit 1460- 1600mm.

| Numri [ rrotave te grumbullimit 4.

Numri | dhembeéve 40-50 per rroté.

Diametri | dhembeve 7-9mm mm.

Metoda e tendo‘:sjes me susta

Gjersia per trané’,port 2350mm- 2500 mm.

Lartesia perfraﬁsport 3100-3250mm.

Kardani special per paISJen ‘

| Pershkrimi teknlk

Kosa per traktor 1.35 m

Fugia minimale @ traktorit 25 HP.

Shpejtesia e puries 12 km/oré minimum.

Sistemi ! lidhjes me tre pika.

Ktegoria | dhe I

Shpejtesia e dadlles {rpm) 2050

B27 DOSJA E TENDERIT PER KONTRATEN PUBLIKE KORNIZE FURNIZIM - ) 17
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Boshti PTO:540rpm.

Efikasiteti 1 Ha/bré.

Lartesia e kositjés 32-35/40-45/44-60 mm

Thika 4-6 copé.

Numri | daulieve te punes 2-4 copé .

Fugia e terheqjes 6 KN.

Lartesia nga toka gjate transportit 250-300mm

Shpejtesia 15-30 km ne transport.

Diametri I pllakes 630-650 mm

Gjersia e punes 135¢m -150 cm

Gjatesia e k'orhiies se mesme 850 mm -900 mm.

Mbjellse e patatave 2 rende

Kardani special ber paisjen

Pershkrimi teknik:

Numri | rreshtav;e 2.

Lidhja me traktorin me. ngritje kategoria 2.

Rezervuari ! fardvave fiks.

Kapaciteti | rezervuarit deri 300 -350kg.

Kapaciteti | rezetvuarit per plehra 60-80 ke.

Sistemi | !evizje§ mekanik,

Pesha neto e mékinerise 400 -450 kg.

Kapaciteti | mee!!jes me shpejtesi 3-4 km/oré mbjellja
4000m2/oré |

Distanca mes rréshtave 61lcm, 66 cm, 71 cm dhe 76cm,

Mbjellse e gepeve me 5
rende

Kardani special per paisjen

Pershkrimi tekn.fk:

Distanca mes rréshtave 22-25 cm.

Gjersia e mbjelljes 198-220 cm.

Gjatesia per transport 190- 210cm.

Gjersia per tranéport 275-290 cm.

Lartesia 153- 175¢cm.

| Kapaciteti-| fares 80-100 kg rezervuari.

Pesha 400-430 kg

40-60HP fugia e'traktorit.

Kardani special ber paisjen

B27 DOSJAE TENDERIT PER KONTRATEN F’UBLFKE KORNIZE FURNIZIM -

PROCEDURE E HAPUR

18




PRISIG // POLICE SIGURIMI |_i

KOMPANIA E SIGURIMEVE - INSURANCE COMPANY ’NS URANCE POL"CY

Lloji i Garancisé: Garanci Kontrate [=] SR

Seria | 10001282378
Pér
Kuvendi Komunal SKENDERAJ

(emnri | Autoritetit Kontraktues, né tekstin e méposhtém Autoriteti Kontraktues)

DUKE PASUR PARASYSH QE
AGRIBAU SH.P K.
{emri | operatorit ekonomik, né tekstin e méposhtém “Operatori Ekcnomik")

ka marré pérsipér té léshoj njé sigurim té realizimit lidhur me kontratén me titull

043 - Furnizim me mekanizém bu|gésor

té dhéné me numrin e Prokurimt
643-25-7081-1-2-1
(Nr. i referencés sé prokurimit)

pér Operatorin ekonomik nga Autoritieti Kontraktues;

DHE DUKE PASUR PARASYSH QE Operatori Ekonomik déshiron t& léshojé njé garanci pér shumén e sigurimit e specifikuar né dosjen e tenderit nén numrin ¢
dhéné té prokurimit;

DHE DUKE PASUR PARASYSH QE jemi pajtuar t'i japim Operatorit Ekonomik kété garanci:

PER KETO ARSYE vértetojmé qé ne jemi Garantues dhe pérgjegjés ndaj juve, né emér t& Operatorit Ekonomik, deni né njé shumé totale prej

6,572.,00 € Gjashté Mije e Pesé Qind e Shtatédhjeté e Dy Euro
{shuma e garancisé né numra dhe né fjald)

dhe ne marrim pérsipér té ju pagujmé, me kérkesén tuaj té paré me shkrim qé deklarohen qé Operatori Ekonomik ka béré gabim sepse:

* Autoriteti kontraktues éshté konfrontuar me humbje substanciale qé jané rezultat | déshtimit t& Operatorit Ekonomik pér té& kryer obligimet e veta sipas
kontratés; dhe/ose

* Operatori Ekonomik e ka shkelur kontratén e nénshkruar, dhe kjo shkakton dém té konsiderueshém te Autoriteti kontraktues dhe/ose kérkon nga Autoriteti
kontraktues té béjé shpenzime té konsiderueshme pér realizimin e késaj kontrate; dhe/ose

* Operatori Ekonomik e ka shkelur kontratén e nénshkruar, dhe kjo ka léné pa pagesé shumé punétors, nénkontraktues, dhe/ose furnizues material; ose

* Oferté jonormalisht e ulét e dorézuar nga Operatori Ekonomik zbulon gé kjo oferté nuk mund té realizohet dhe pa asnjé ankesé ose argument, té githa

shumat brenda limiteve té
6,572.00 €

(shuma e garancisé)

si¢ éshté théné mé lart, pa pasur nevojé gé té déshmohet ose té jepen arsyet ose bazat pér kérkesén tuaj ose pér shumén e specifikuar kétu.
Kjo garanci éshté e viefshme prej datés 25.11.2025 deri mé 25.03.2026

Léshuar né 25.11.2025

Nénshkrimi dhe vula e Garantuesit

PRISHTINE

Kompania e Sigurimeve PRISIG SH.A / Numri unik identifikues: 810842832 / Tel: +383 (0) 38 221 000

Email: info@prisig-ks.com / www.prisig-ks.com / Adresa: Rr. Eduard Lir 173 Lagija Arbéria, 10000 Prishtiné, Republika ¢ Kosovés
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EEEE// GARANCI EKZEKUTIMI -

KOMPANIA [ SIGURIMEVE - INSURANCE COMPANY

ST
@

Polica nr. : 10001282378

Pér : Kuvendi Komunal SKENDERAJ

Né emér té : AGRIBAU SH.P.K.

Titulli i aktivitetit t& prokurimit : 043 - Furnizim me mekanizém bujqésor

Numri i Prokurimit : 643-25-7081-1-2-1

DERISA kontraktori i lartcekur, ka ndérmarré veprimet pér té dorézuar njé siguri té ekzekutimit duke iu
referuar Dosjes sé& Tenderit, me numér té prokurimit té& lartcekur té dérguar nga Autoriteti Kontraktues;
DHE NGASE kontraktori obligohet té& depozitojé siguring né shumén e saktésuar sipas Dosjes se tenderit
ne rast ge Kontraktori déshton te pérmbush obligimet sipas marréveshjes; DHE NGASE ne jemi pajtuar
t'i japim Kontraktorit kété siguri:

NE té poshté nénshkruarit, me kété konfirmojmé se jemi garantues dhe pérgjegjés para jush, pa asnjé
kusht shtese p&rveg atyre te cekura me poshté, deri né njé total prej: 6,572.00 € (Gjashté Mije e Pesé
Qind e Shtatédhjeté e Dy Euro) , né emér té kontraktorit ne favor te Autoritetit Kontraktues, si siguri ge
blerési do pérmbushé té gjitha obligimet kontraktuale sipas marréveshjes, né rast qé blerési déshton ti
pérmbushé obligimet e tij. Ne zotohemi té ju paguajmé, shumén e pércaktuar nga Autoriteti Kontraktues,
deri né maksimumin e limitit te cekur mé larté, gé me kérkesén tuaj té paré me shkrim né& té cilén ju
deklaroheni:

a) gé bazuar ne gjykimin tuaj, Kontraktori ka dé&shtuar te pé&rmbush obligimet kontraktuale sipas
marréveshjes.

b) pér shumén q& bazuar né gjykimin tuaj Autoriteti Kontraktues kérkon té ekzekutohet nga mos
pérmbushja e obligimeve kontraktuale

Pagesa né shumén e limituar prej: 6,572.00 € sic éshté lartcekur, do t& bé&het pa asnjé kundérshtim as
ankesé, sa mé shpejté qé &shté e mundur pas regjistrimit té kérkesés suaj me konfirmimin “e pranimit”
Kérkesa e juaj duhet té shogérohet me polisen origjinale dhe té dorézohet né kopje fizike.

Kjo siguri éshté e vlefshme prej: 25.11.2025 deri mé: 25.03.2026

L/ Nénshkrimi dhe vula e Garantuesit
"PRISIG" SH.A.
Emri i Institucionit finaciar
Rr.Eduard Lir Ob-2, Lagja Arbéria, Prishting
Data: 2511.2025

Kompania ¢ Sigurimeve PRISIG SH.A / Numri unik identifikues: 810842832 / Tel: +383 (0) 38 221 000
Email: info@prisig-ks.com / www.prisig-ks.com / Adresa: Rr. Eduard Lir 173 Lagjja Arbéria, 10000 Prishting, Republika ¢ Kosovés
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Njoftim pér Menaxherét e Kontratave, Mbikéqyrésit e
Drejtpérdrejté dhe Ekipet pér Menaxhimin e Kontratave

Njoftojmé se né lidhje me menaxhimin e kontratave publike, té gjithé Menaxherét e
Kontratave, Mbikéqyrésit e Drejtpérdrejté dhe Ekipet pér Menaxhimin e Kontratave
ku obligoheni t’i pérmbahen dispozitave té Rregullores Nr. 002/2024 pér Plotésimin dhe
Ndryshimin e Rregullores Nr. 001/2022 pér Prokurimin Publik, e cila &shté bashkangjitur
permes ketij njoftimi kesaj kontrate.

Kjo rregullore pércakton detyrimet dhe procedurat qé duhen ndjekur gjaté menaxhimit té té
gjitha kontratave, n€ varési t€ llojit dhe vlerés sé& tyre, pérfshiré edhe kontratat kornizé.

Ju lutemi g€ gjaté ushtrimit t& detyrave tuaja té siguroheni qé t& gjitha veprimet né kuadér té
menaxhimit t€ kontratave té jené né pérputhje me kérkesat dhe udhézimet e késaj
rregulloreje.

Pér ¢do paqartési apo sqarim shtesé, ju ftojmé té kontaktoni Zyrén e Prokurimit.

RREGULLORE PER PROKURIMIN PUBLIK -



Republika e Kosovés ’M\\“L\\‘

Republika Kosova-Republic of Kosovo _ /‘1‘;/ =~
v WK,
KOMISIONI RREGULATIV I PROKURIMIT PUBLIK \,{\\ s
REGULATIVNA KOMISUA ZA JAVNE NABAVKE \\t_\ z
PUBLIC PROCUREMENT REGULATORY COMMISSION \\‘w
ol

N& mbeéshtetje t& Nenit 87.2.4 t€ Ligjit Nr. 04/L-042 t& Prokurimit Publik né Republikén e
Kosovés, i ndryshuar dhe plotésuar me ligjin Nr. 04/L.-237, ligjin Nr. 05/L.-068 dhe ligjin Nr. 05/L-
92 (kétu ¢ tutje LPP), Bordi i Komisionit Rregullativ t& Prokurimit Publik, miraton:

RREGULLORE Nr. 001/2022 PER PROKURIMIN PUBLIK

(Versioni i Konsoliduar)

Ky version i Konsoliduar i RREGULLORES Nr. 001/2022 PER PROKURIMIN PUBLIK
nuk éshté zyrtar dhe éshté pérgatitur pér nevojat ¢ brendshme t& KRPP-s&, AQP-s&, OSHP-
s€, Autoritetet Kontraktuese, Operatorét ekonomik dhe personat tjeré té pérfshiré ne
aktivitetet e prokurimit.

Teksti me ngjyré té gjelbért éshté Plotésim ndryshimi i Rregullores nr.001/20022 pér
prokurimin publik gé hyné ne fuqi nga 11.11.2024

Prishting, 01 Néntor 2022

RREGULLORE PER PROKURIMIN PUBLIK



Neni 53
Kontratat e Pronés sé€ Paluajtshme

53.1 Sipas nenit 3.9 t€ Ligjit t€ Prokurimit Publik, pasuria e paluajtshme &shté e pérjashtuar. Kjo do té
thoté gé autoritetet kontraktuese nuk do té zbatojné & 2| pér kontratat n€ lidhje me
blerjen, ose marrjen me qira t€ tokés, ndértesave ose pronave tjera té paluajtshme ose té drejtat né
lidhje me té tilla, pérvec kur parashikohet i

Neni 54
Kontratat Kornizé

54.1 “Kontrat€ publike korniz&” nénkupton njé marréveshje pér njé periudhé té caktuar né mes t& njé apo
me shume autoriteteve kontraktuese si dhe njé apo mé shumé Operatoréve ekonomik, q&llimi i t&
cilés &shté vendosja e termave q& udhéheqin kontratat qé duhen dhéné gjaté njé perindhé t& caktuar,
posagérisht né lidhje me ¢mimin si dhe, kurdo gé éshté e pérshtatshme edhe sasing e theksuar.

54.2 Kontrata publike kornizé &shté term i pérgjithshém i marréveshjeve né mes té autoriteteve
kontraktuese si dhe operatoréve ekonomik pér furnizime, shérbime, dhe puné (riparim/
mirémbajtje), e cila 1 vendosé termat dhe kushtet sipas té cilave kontratat ndihmése ose bérja e
urdhrave mund t§ kryhet pérmes termave t€ marréveshjes.
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54.3 Kontratat publike kornizé i pércaktojné termat dhe kushtet sipas t& cilave béhen kontratat ndihmése

ose porosité. Me kété qasje kontratat do t& lidhen vetém kur mallrat dhe shérbimet jané urdhéruar
ose “kérkuar” sipas kontratés publike kornizg.

54.4 Mjetet pér dhénien e kontratés sipas marréveshjeve pér kontrata publike kornizé sigurohen pa pasur

nevoj€ q€ t€ ri-shpallet dhe ri-aplikohen kriteret e pérzgjedhjes dhe kxiteret e shpérblimit prej
fillimit. Me tutje éshté e mundshme & autoriteti kontraktues t& lidh kontraté né emér t& njé numri
t€ autoriteteve tjera kontraktuese e t& cilat mé pastaj mund ta pérdorin kété kontraté pa pas nevojé
qé té tenderohen sipas LPP-sé. N& két€ ményré kursehen shumé burime.

54.5 Kontratat publike kornizé mund t& pérdoren vetém nga palét t& cilat kané gene pjese ¢ atij aktiviteti.

54.6 Nj€ numér i autoriteteve kontraktuese mund t& bé&jné marréveshje pér t& pérdorur kontratat kornizé

54.7%

t€ pérbashkéta. Kurdo qé& kontrata publike kornizé do t& pérdoret nga disa Autoritete Kontraktuese
ato duhet té identifikohen shprehimisht né Njoftimin mbi Kontraté, qofté duke i eméruar ata
drejtpérdrejt n€ njoftimin mbi kontraté ose pérmes referencés tek dokumentet tjera.

Kontraktues para inicimit t& aktivitetit t& prokurimit duhet t& siguroj nése kontrata
korniz€ &sht€ gasja mé e miré pér prokurimin pérkatés. Autoriteti kontraktues duhet t& sigurchet
nése pérdorimi i kontratés publike korniz& synon nxjergjen e vlerés sé parasé s& dhéné duke marr
parasysh natyrén e prokurimit si dhe aftésing q& t€ specifikoj prokurimin me pérpikéri té
mjaftueshme gysh né fillim.

54.8 Qeveria mund t€ vendos gé t& gjithé autoritetet kontraktuese té pérkufizuara né Nenin 4 t& LPP-sé,

54.9

duhet g€ ti nénshtrohen kontratave kormizé dhe késhtu nuk lejohen t& béjné prokurimin e mallrave,
shérbimeve ose punéve nga operators té tjeré ekonomik dhe me kushte té tjera nga ato t& dakorduara
né kontratén korniz€. AQP, né pajtim me Nenin 95 t& LPP-se, do & kryej dhe do t& jeté pérgjegjés
pér prokurimet sipas kontratés s& tillé kornizé. N& rast t& aktiviteteve qendrore t& prokurimit, si
kontrata publike kornizé e zhvilluar nga Agjencia Qendrore e Prokurimit né emér t& Autoriteteve
kontraktuese t€ tjera, pérdorimi i kétyre kontratave qendrore jané obligative pér Autoritetet
Kontraktuese.

Autoriteti kontraktues nuk mund t& pérdor kontratat publike kornizé né ményré té tillé gé té
parandaloj dhe kufizoj konkurrencén.

54.10 Sasia e parashikuar e specifikuar né dokumentet e tenderit éshté vetém sasi indikative. Kurdo qé

Autoriteti Kontraktues specifikon sasiné indikative, Autoriteti Kontraktues do té specifikojé né
dosjen e tenderit vierén ose sasiné e kontratés si njé prag apo njé tavan dhe do t€ lejojé devijimin
prej tij, duke deklaruar gjithashtu pérgindjen e mospérputhjes sé legjuar. Mospérputhja e lejuar nuk
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mund t€ jeté mé e larté se plus/minus tridhjeté pérqind (30%). Nése Autoriteti Kontraktues muk
deklaron pérgindjen e mospérputhjes né dosje té tenderit, atéhere kontrata pérfundon me vierén ose
sasiné e kontratés si njé prag apo njé tavan té vendosur. Nése Autoriteti Kontraktues deklaron
pérqindjen ¢ mospérputhjes né dosje t& tenderit dhe nése urdhér blerjet tejkalojné sasiné totale
indikative ose vlerén totale indikative t& kontratés publike kornizé (duke pérfshiré + tridhjetd
pérgind (30%), pa marré parasysh datén origjinale t& skadimit t&¢ Kontratés Publike Kornizé,
kontrata do t& ndérpritet automatikisht. Mospérputhja e lejuar plus/minus tridhjeté pérgind (30%)
vlen edhe pér Lote dhe pér pozicion/artikull, dhe né& rast t€ arritjes se pragut té lejuar Autoriteti
Kontraktues nuk mund t€ b&jé porosi tjera pér até Lot apo pozicion/artikull.

54.11 Mospérputhja e lejuar konsiston né plus/minus tridhjeté pérgind (30%) t& pragut apo tavanit
t€ sasive totale apo vlerés totale indikative t& kontratés, mirépo, kjo nuk do té thoté gé Operatori
Ekonomik duhet t¢ paguhet pér punét shérbimet apo furnizimet e pa
porositura nga Autoriteti Kontraktues. Sipas kétij kufizimi (+/-30%), Autoriteti Kontraktues merr
pérsipér qé t& porosité, pranoj dhe paguaj sasiné totale prej s& paku shtatédhjeté pérqind (70%) nga
sasia indikative e vendosur né dosjen e tenderit pérkatésisht né kontrate, prandaj autoritetet
kontraktuese duhet t& kené parasysh kété fakt sidomos né fazén e pérgatitjes sé sasive indikative né
dosje t& tenderit e cila né secilin rast nuk guxon t& ndryshojé né plus/minus 30 % e vlerds indikative.

54.12 N& ¢do rast kur pér ¢farédo arsye objektive njé gjé e tillé do t& keté ndodhur (ka pushuar nevoja
pér furnizimet e tilla), Autoriteti Kontraktues duhet té:

» Bgjé pépjekje qé€ pémmes dispozitave nga kontrata pér zgjidhje miqgésore t& kontesteve
kontraktuale me kontraktorin kontesti né fjalé t& zgjidhet me marréveshje mirékuptimi dhe
mirébesimi me Operatorin Ekonomik;

* Nerast se palét nuk arrijng t€ zgjedhin kontestin me marréveshje, pala ¢ pa kénaqur mund t'
drejtohet Gjykatés kompetente.

54.13 Ndérsa Autoritetet Kontraktuese duhet gé:

» Gjaté pérzgjedhjes s¢ procedurave t& prokurimit, inicimit dhe zhvillimit t& tyre gjithmoné té
kené parasysh plotésimin e nevojave t& domosdoshme dhe & kjo t& realizohet sipas q&llimit
t€é Ligjit t€ Prokurimit Publik t& pércaktuar né paragrafin 1 t& nenit 1 6 LPP.

+ T& merren masat ¢ nevojshme gé planifikimet e aktiviteteve t& prokurimit t& kryhen né
ményré efikase dhe t& drejté, sidomos né péreaktimin ¢ qarté t& nevojave dhe gjithmoné duke
1 respektuar dispozitat ligjore t& prokurimit.

o Té& ken€ kujdes t& vecanté qé gjaté administrimit té procedurave, t& luajné rol aktiv né
pércaktimin e kushteve té kontratave, me theks t& vecants t& ¢mimet, dhe sasité dhe sidomos
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pércaktimit t€ drejté t& nevojave né ményré q€ sasia indikative né asnjérin rast t€ mos pésojé
ndryshime +/-30% nga sasia e pércaktuar si indikative.

54.14 Duhet t€ merren masat e nevojshme gé Autoniteti Kontraktues g€ si pasojé e veprimit apo mos
veprimit t€ tyre, neglizhencés apo mungesés s¢ vullnetit, t€ mos bien ndesh me dispozitat e Ligjit
dhe legjisiacionit dyt€sor t€ prokurimit publik dhe/ose legjislacionit tjetér né fuqi si rezultat i
parashikimit jo t& sakté t€ sasive indikative, apo pér arsye tjera shkaqet e t€ cilave éshté& dashur t&
parashikohen me kohé& gjaté parashikimit té sasive, autoriteti kontaktues duhet t€ ndérmarré masa
ligjore ndaj zyrtarit/ve pérkatés t€ cilét kané pérgatitur kérkesat e tilla.

54.15 Kurdo ge Autoriteti kontraktues nuk dine sasité indikative, kontratat me gmime pér njési, Autoriteti

Kontraktues duhet t€ pércakto] peshét né bazé t€ réndésisé s& secilés “kategori té€
né€ ményré qé Autoriteti Kontraktues t& pércaktoj se cila &shté oferta me
¢mim mé t€ ulét. Né kéto raste nuk vlen pragu apo tavani plus/minus tridhjeté pérgind (30%), si
p.sh. mirémbajtje t& veturave, mirémbajtje té gjeneratoréve etj. né kéto raste
né hapje publike t& ofertave lexohet gmimi total i poentuar (peshuar) i cili shérben vetém pér gellim
t€ vlerésimit t€ ofertave ndérsa kontrata lidhet me ¢mime pér njési dhe mund t& realizohet deri né
vleré t€ parashikuar. Shuma e sigurimit t& ekzekutimit t& kontratés né kéto raste duhet té percaktohet
si shume fikse. Kontratat me ¢mime pér njési mund t& udhéhigen pér |

Pér qgéllime raportimi dhe statistikore né rast té aplikimit t& kontratés
kornizé kur sasité indikative nuk dihen dhe kontrata &shté me ¢mime pér njési, Autoriteti
Kontraktues né pérgatitjen dhe publikimin ¢ “Njoftimit mbi vendimin ¢ AK” duhet t& vendosé
¢mimet totale t&€ tenderuesve, ndérsa gjaté pérgatitjes dhe publikimit t& “Njoftimir pér dhénie té
kontratés (B08), pér kontratén komizé t€ nénshkruar dhe “Njoftimit pér nénshkrimin e kontratés”
duhet t€ vendosé vlerén e parashikuar t€ kontratés kornizé, duke specifikuar qarté me nj€ paragraf
(né B03, B52 — né pjesén V: informacionet shtesé dhe né kontratén e nénshkruar) qéllimin e
vendosjes sé€ vlerés sé parashikuar.

Kohézgjatja e kontratés publike kornizé

54.16 Kohézgjatja e kontrat€s publike kornize nuk mund t€ jeté mé e gjaté se 36 muaj.

54.17 Sidoqofté kontratat q&€ dalin prej kontratés publike kormizé mund t€ vazhdohen pértej afatit t€
skadimit t€ kontratés publike komnizé g€ nénkupton se nése kontrata ndihmése ose bérja e urdhrit
&shté dhéné pak kohé para s& kontrata publike kornizé t& skadoj&, dérgesa mund t& béhet pas datés
sé skadimit. Kegpérdorimi i kontratés publike kornizé nuk lejohet prandaj duhet t’i kushtohet
kujdes qé té mos shmangen rregullat duke kérkuar dérgesén kohé t& gjaté pas mbylljes s€ kontrates
publike kornizé.
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KAPITULLI V - Menaxhimi i Kontratés dhe Vlerésimi i pérformancés sé kontraktuesve

Neni 70
Dispozitat e pérgjithshme

70.1 Menaxhimi i Kontratés — i referohet administrimit t& implementimit t& kontratave nga ana e
autoritetit kontraktues népérmjet modulit pér menaxhim t& kontratave né sistemit t& prokurimit
elektronik. T¢ gjithé zyrtarét/ personat e caktuar/eméruar si menaxhers t& kontratés si nga ana ¢ AK
dhe OE duhet t€ b&jné administrimin dhe menaxhimin e implementimit t& kontratave né pajtim me
manualet pér pérdorim t& modulit pér menaxhim té kontratés.

70.2 Vlerésimi i pérformancés se kontraktuesve — i referohet vierésimit t& pérformancés se kontraktuesve
giaté dhe me pérfundim t& implementimit t& kontratave publike dhe kontratave kornizé. Vlerésimi
i pérformances sé kontraktuesve do t& behet: i) né sistem t& prokurimit elektronik népérmjet modulit
pér vlerésim t& pérformancés sé kontraktueve; ii) nga menaxherét e kontratés dhe mbikqyrési 1
drejtpérdrejté i menaxherit t& kontratés, dhe iif) né pajtim me manualet pér pérdorim t& modulit pér
vlerésim t€ pérformancés sé& kontraktueve.

70.3 Termi “kontrat&” i referohet, Kushteve t& Pérgjithshme t& Kontratés (KPK), Kushteve t& Vecanta té
Kontratés(KVK), dhe Listés se Cmimeve.

70.4 KPK mbulojné t& gjitha aspektet e mundshme lidhur me obligimet e Operatorit Ekonomik né lidhje
me kontratén dhe pérkufizojné shkeljen, shkeljen themelore t& termave dhe mjetet juridike gé vlejné
pér secilén palé. KPK mbeten t& pandryshuara né formatin e paragitur né dosjen e tenderit. KVK
plotésojné, shtojné, apo ndryshojné dispozitat ¢ KPK-sé. Kurdo qé ka konflikt, do t€ mbizotérojné
Kushtet e Veganta. Lista ¢ ¢mimeve duhet t& pérmbajé listén e ploté t& ¢mimeve t& OFE té& cilit i
éshté dhéné kontrata.
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Bartja e pérgjegjésisé te Menaxheri i Projektit/Kontratés

70.5 Pasi t€ jeté nénshkruar kontrata nga té d palet Zyrtan pérgjegjés i Prokurimit do ta informojé

Zyrtarin Kryesor Administrativ (ZKA). |
ZXA-s€ njé Menaxher té Kontrates pérgjegiés pér menathnn e
kontratés spec1ﬁke dhe nJe mb1qures te drejtpérdrejte t& &
cilét do (8

70.6 Zyrtari i prokurimit, menaxherin e kontratés (pér vlers t& vogél, t& mesme dhe viers t& madhe } dhe
mbikqyresin e drejtpérdrejte (vieré t& mesme dhe vleré t& madhe) té emeruar nga ZKA d t’1

vendos€ né hapat pérkates gjaté pérgatitjes sé njoftimit pér nénshkrim té kontratés sipas
té kesaj rregullore.

70.7 Menaxhimi i kontratés béhet pér kontratat me vleré t& vogél, t& mesme dhe viers t& madhe, ndérsa

vler&simi i perfomancés s& kontraktuesve béhet vetém pér kontratat me vlers t& mesme dhe vlers
t€& madhe.

70.8 Me publikimin e njoftimit pér nénshkrim té kontratés, menaxheri i kontratés dhe mbikqyresi 1 drejt
pérdrejté 1 menaxherit t& kontratés do t& njoftohen automatikisht nga sistemi i prokurimit elektronik
Ppér emérimet pérkatése dhe pér kontratén e nénshkruar. Me publikimin e njoftimit pér nénshkrim

t€ kontratés, kontrata ¢ nénshkruar do t& jeté né dispozicion pér shkarkim nga t€ gjitha palét e
Interesuara.

70.9 Pasi té€ jeté publikuar kontrata dhe emeruar menaxheri i kontratés, menaxhimi i kontratés, pérveg
kompetencés pér t& ndryshuar apo ndérprers, do t& kalojé nga Departamenti i Prokurimit t&
Menaxheri i Kontratés. N& rast t& ndryshimit ose ndérprerjes sé kontratss, procesi 1 ngarkimit té
dokumenteve mbi vendimin e plotéfuqishém pér ndryshim ose ndérprerje (me té cilat njoftohet
kontraktuesi) né sistem t& prokurimit elektronik do t& béhet nga menaxheri i kontratés.

70.10 Pas pranimit t€ njoftimit pér emérim si menaxher i kontratés, menaxheri i kontratés duhet t& kycet
né sistem t& prokurimit elektronik dhe duhet té filloj me fazat e menaxhimit t& kontratés népérmjet
funksioneve pér menaxhim té kontratés. Si fazé e paré menaxheri i kontratés duhet do t& péreatis
dhe krijoj njé plan pér menaxhimin e kontratés, duke pé&rdorur funksionin “ Fillimi/mobilizimi i
kontratés™. Plani 1 menaxhimit t€ kontratés do t& krijohet nga sistemi i prokurimit elektronik dhe
duhet t€ pérgatitet pér t& gjitha kontratat me vlere t& madhe, t& mesme dhe t& vogél.

70.11 Plani pé€r menaxhimin e kontratés do t& pérgatitet para fillimit t& zbatimit t& kontratés dhe me
pajtimin e paléve té kontratés
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70.12 Pas aprovimit dhe nénshiaimit t& Planit pér menaxhimn t€ kontrates, 1 njejti plan do té jeté n&
dispozicion pér shkarkim nga ana departamentit té prokurimit.

70.13 Menaxheri i Kontratés do t'1 18shojé Operatorit Ekonomik:
a. Letrén e fillimit t& punéve, né rastin e koniratés pér pune;
b. Letrén e njoftimit, né rast t& kontratés pér shérbime; dhe

c. Flete porosing, né rast t& kontratés pér furnizime.

70.14 Menaxheri i kontratés do ta pajis Zyrtarin pérgjegjés t€ Prokurimit me njé kopje t€ dokumentit t€
pérmendur nén 70.10 g& do & béhet pjesé pérbérése e kontratés.

70.15 N& rast t& kontratés publike kornizé apo marréveshjeve me afat t€ gjaté, atéheré kur éshté e mundur,
Menaxheri i Kontratés do t& 18shojé Flet& porosi ¢do heré kur shfaget nevoja.

70.16 Kurdo q& Menaxheri i Kontratés ka rezerva ose véshtirési me termat dhe kushtet e kontratés, ato
do té diskutohen dhe zgjidhen me Departamentin e Prokurimit.

70.17 Menaxheri 1 Kontratés do t’i raportojé Departamentit t& Prokurimit:

(a) pér ¢do largim nga termat dhe kushtet e kontratés.

Emérimi i Menaxherit t& Projektit/Kontratés dhe mbikqyrésit t€ drejtpérdrejté té
menaxherit té kontratés
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70.21 Kontrata mund t& menaxhohet nga njé kontraktues i jashtém (OE ose person jashté Autoritetit
Kontraktues). Pérzgjedhja e kontraktuesit t€ jashtém do t&€ béhet duke pérdorur procedurat e

pérshtatshme t€ prokurimit pér shérbime. Njejt€ si pér t€ gjitha kontratat e nénshkruara edhe
kontraktuesit jashté AK

70.22 Menaxhimi 1 kontratés béhet pér kontratat me vieré t€ vogél, t& mesme dhe vieré t& madhe, ndérsa
vlerésimi 1 perfomancés sé kontraktuesve b&het vetém pér kontratat me vleré t& mesme dhe vleré
t€ madhe, prandaj gjaté pérgatitjes dhe publikimit t& njoftimit pér nénshkrim t& kontratés (B52)
Menaxheri 1 Kontratés emérohet pér kontratat me vleré t& vogél, t& mesme dhe vleré t& madhe,

ndérsa Mbikqyrési i drejtpérdrejté i menaxherit t& kontratés emérohet vetém pér kontrata me vleré
té madhe dhe té mesme.

Pérgjegjésité e Menaxherit té Projektit/Kontratés
70.23 Menaxheri i kontratés do té:

a. menaxhoj obligimet dhe detyrat e Autoritetit Kontraktues t€ specifikuara né kontraté;

b. sigurojé se Operatori ekonomik kryen kontratén né pérputhje me termat dhe kushtet e
specifikuara né kontraté; dhe

c. béj vlerésimin e pérformancés sé kontraktuesve pér kontratat nén menaxhimin e tij.

70.24 Funksionet € Menaxherit t€ Projektit/kontrates jané:

a. Té sigurojé qé Operatori ekonomik i pérmbush t€ gjitha obligimet e pérformancés apo
dérgesés né pérputhje me termat dhe kushtet e kontratés;

b. Té sigurojé g€ Operatori ekonomik e dorézon téré dokumentacionin e kérkuar n€ pérputhje
me termat dhe kushtet e kontratés;

c. té siguroj€ qé Autoriteti Kontraktues i pé€rmbush t€ gjitha pagesat dhe obligimet tjera né
pérputhje me termat dhe kushtet e kontratés;

d. T& sigurojé se ka kontroll adekuat té kostove, cilésis€, dhe kohés aty ku &shté e
pérshtatshme;

e. Té sigurojé gé té gjitha obligimet jané kompletuar para mbylljes s€ dosjes sé& kontratés;
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f. Té sigurojé qé té gjitha regjistrat ¢ menaxhimit t& kontratés t& pérgatiten, mbahen dhe
arkivohen né modulin pér menaxhim t& kontrt8s né sistem t& prokurimit elektronik;

g Ténxjerr variacione apo urdhra pér ndryshim nése kérkohet, né pérputhje me termat dhe
kushtet e kontratés;

h. T°i sigurojé detaje t& plota t& njé ndryshimi & kérkuar t& kontratés Departamentit t&
Prokurimit dhe ta merr miratimin;

i. Témenaxhojé dorézimet e procedurave t€ pranimit te puneve, mallrave dhe sherbimeve

J-  Tejep detaje t& plota pér ndonjé ndérprerjeje t& propozuar t& kontratés Departamentit t&
Prokurimi; dhe

k. T’i dorézojé raportet mbi progresin ose kompletimin e njé kontrate si¢ kérkohet nga
Departamenti i Prokurimit ose nga ZKA.

70.25 |

Neni 71
Ndryshimi i kontrates

71.1 Ndryshimi i kontratés i referohet njé ndryshimi né termat dhe kushtet e njé kontrate t& shpérblyer.

kontratés

71.3 Ndryshimi i kontratés nuk do t’i léshohet Operatorit ekonomik para:

(a2) Marrjes s€ aprovimit nga ZK A |8
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(b) Zotimit t& mjeteve pér kontratén e ndryshuar.

71.4 Ndryshimi 1 kontratés pér sasité shtesé t& artikujve t& nj&jté do t& pérdord crimet e njéjta apo ms té
uléta pér njési si né kontratén fillestare. Pér pozicionet té cilat nuk ka ¢mime né kontratén fillestare
AK duhet t& zbatoj nenin 35.3 té LPP-sé.

71.5 Asnjé ndryshim kontrate nuk do ta shtojé ¢mimin total t& kontratés me mé shumé se 10 % té crmimit
fillestar t€ kontratés.

71.6 Kontratat gjaté ekzekutimit mund té& ndryshohen vetém né rastet kur ndryshimet jané jo-thelbésore.

71.7 Ndryshimet e kontratés pavar&sisht nga vlera e tyre lejohen pa njé proceduré t& re t& prokurimit kur
ato fillimisht parashihen né dokumentet e tenderimit me dispozité té vecanté t& rishikimit t&
¢mimeve, si¢ jang: ndryshimet né beréz, taksa, tarifa apo indekse té cmimeve dhe ky ndryshim nuk
pérbéné kontraté t& re por thjeshté pérfshing zbatimin e kontratés ekzistuese.

71.8 Z&vend&simi i kontraktorit t& cilit AK fillimisht i ka dhéné kontratén me njé kontraktor & ri, pérbén
njé ndryshim thelbésor t€ kontratés. N& pérputhje me parimet e trajtimit t& barabarté dhe
transparences, asnjé operator ekonomik tjetér nuk lejohet t& z&vendésojé ofertuesin e suksesshém
pa njé proceduré t€ re t& prokurimit, pérveg né rastet kur ndryshon identiteti ligjor i kontraktorit
(pérballet me ndryshime strukturore sig jané ri-organizimet e brendshme té kompanisé, bashkimi
me njé tjetér) por né fakt mbetet kontraktori i nj&jté. N& ¢do rast AK duhet t& shqyrtojé nése subjekti
i 1i ligjor 1 pérmbush kérkesat e pérshtatshmérisé t& pércaktuara me nenin 65 t& LPP-sé&.

71.9
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71.10 Nén rrethana t& caktuara, mund t€ konsiderchet si i nevojshém njé ndryshim né objektin e kontratés
né ményré te tillé q&€ nevojitet ofrimi i produkieve té njé cilésie tjetdr mé té miré ose ofrimi i
shérbimeve t& njé lloji tjetér mé t& miré né krahasim me ato t& percakt'uara né kOntraten origjinale
pa ¢ ndryshuar vlerén e pérgjithshme t& kontratés. N& kéto rrethana, aokjomis do t& ishte 1
pranueshém. Pér shembull gjaté ekzelutimit t& kontratés mund t& ndodh qé& nuk prodhohet mé njé
produkt i caktuar, dhe né kéto raste OE njofton AK, siguron déshmi dhe propozon njé produkt tjetér
té njé cilésie mé t& miré me t&é njéjtin ¢mim.

71.11 Klauzola e shqyrtimit nuk mund té parashikojé : ose opsione qé do té ndryshojné natyrén
e pérgjithshme t& punéve, shérbimeve ose furnizimeve qé jané objekt i kontratés.
Kur nevojat e autoritetit kontraktues nuk mund t& plotésohen pa béré ndryshime thelbésore 8
kontratés, atéheré e vetmja alternativé &shté qé t& nd&rpritet kontrata aktuale dhe té iniciohet
proceduré e re e prokurimit.

71.12

duhet t€ konsiderohet si “thelbésor” kur plotésohen njé ose mé shumé nga katér kushtet,
s1 mé poshté:

a) Kurdo gé ndryshimet né kontraté pérfshijné kushte t& cilat, po t& kishin qené pjesé e
procedurés fillestare t€ prokurimit, do t& kishin lejuar pranimin e ofertueseve/kandidatéve
t€ tjeré t€ ndryshém nga ata t€ zgjedhur fillimisht ose pranimin e njé oferte tjetér dhe jo até
t€ pranuar fillimisht, ose do t& kishte térhequr pjesdmarrés t& tjeré né procedurén e
prokurimit", ndryshimet e tilla konsiderohen thelbésore dhe rrjedhimisht nuk lejohen. N&
pérputhje me kété kusht, AK do t& vlerésojé ndryshimin e propozuar me géllim gé t&
pércaktojé nése do t€ kishte lejuar pjesémarrje mé té gjeré t& OE-ve, po té ishte pérfshirs si
pjes€ e procedurés fillestare t€ prokurimit.

b) Kurdo qé propozohet ndryshimi i ¢mimeve té kontratés né favor t& kontraktorit € gé nuk ka
gené i pérfshiré ky ndryshim né kontratén fillestare, do t€ konsiderohet ndryshim thelbésor
dhe i papranueshém.

¢) Kurdo qé ndryshimi i kontratés zgjeron né ményré té konsiderueshme objektin e kontratés
me géllim qé t& pérfshihen mé& shumé sasi t& furnizimeve, shérbimeve apo punéve shtesé,
konsiderohet ndryshim thelbésor dhe rrjedhimisht nuk lejohet.
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d) N&é rast se ndryshimi i propozuar i kontratés pérfshin furnizimet, shérbimet apo punét t& njé

cilésie tjetér nga ajo qé ishte pércaktuar né kontratén fillestare do t& konsiderohet ndryshim
thelbésor, kur:

(1) Ndryshimet né kontraté tejkalojné 10% té vlerés s& kontratés né rastin ¢ kontratave
publike pér furnizim, shérbime dhe puné shtesé;

(11) Ndryshimet né kontraté tejkalojné 30% t& vlerés s& kontratés apo vlerés sé& pozicionit né
rastin e kontratave publike kornizé; dhe

(iil) Z&vendésimi i furnizimeve, punéve apo shérbimeve t& njé cilésie tjetér mé t& dobét,
qofté edhe t& nj€ pozicioni nga ato gé ishin t& pérshkruara né kontratén fillestare.

71.13 Barra e provés i takon Autoritetit Kontraktues qé t€ sigurohet se ndryshimet e propozuara jané té
nevojshme, nuk jané né dém t& antoritetit kontraktues si rezultat i ndryshimit sasior apo cilésor, si
rezultat 1 keq interpretimit t& specifikimeve ekzistuese ose i termeve dhe kushteve, kané kosto-
efektive, si dhe jané né pajtim me dispozitat e LPP-s& dhe té legjislacionit dyt&sor.
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Neni 72
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dhe numrin e referencés t& prokurimit;
(b) arsyet pér ndérprerje;

(c) veprimet pér shmangien e ndérprerjes;

(d) bazat kontraktuale pér ndérprerje;

(¢) kosto qé burojn€ nga ndérprerja, nése ka ndonjé; dhe

(f) ndon;jé informaté tjetér relevante.




Neni 73
Pérmbledhja e shénimeve té menaxhimit t& kontratés

73.1 Autoritetet kontraktuese népérmjet menaxhereve t& kontratés dhe sistemit t& prokurimit elektronik

do t& mirémbajné njé pérmbledhje t& shénimeve t& menaxhimit t& kontratés lidhur me ¢do proceduré
prokurimi q€ pérmbané::

2)
b)
c)
d)

e)

Dokumentin e nénshkruar t& kontratés, pérfshiré ndryshimet e nénshkruara t& kontratés;
Kopjen e planit pér menaxhimin e kontratés;

Urdhrat pér variacion apo ndryshim té 1&shuara nén kontraté;

Dokumentet e kontratés lidhur me pérmbushjen e obligimeve té kontrat€s, n€ veganti letrat
bankare me vleré dhe garancionet e pagesave;

Procesverbalet nga takimet lidhur me menaxhimin e kontratave, pérfshiré progresin e
kontratés apo takimet shqyrtuese;

Dokumentet e dérgesave q& evidentojnd dérgesén ¢ furnizimeve apo certifkatat e
kompletimit n& lidhje me nj& kontraté pér shérbime apo pune;

Kopjen ¢ té gjitha faturave pér punimet, shérbimet apo furnizimet pérfshiré letrat e punés
qé verifikojné saktésing e pagesave t& kérkuara dhe detajet e pagesave t& kryera t&
autorizuara nga menaxheri i projektit;

Kopjen e listave t& pagesave q& evidentojné menaxhimin e t& gjitha pagesave & kryera;
Kopjen e kérkesave 1€ béra nga menaxheri i kontratgs/projektit né emér t& autoritetit
kontraktues lidhur me kérkesat pér garanci, jo-garanci, furnizim t& pamjaftueshém, démet
dhe kérkesat tjera ndaj furnizuesit.
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Neni 74

Monitorimi i kontratés
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74.1 Sipas nenit 81 t€ LPP-s&, KRPP éshté pérgjegjés pér monitorimin e menaxhimit t& Kontratés.
Menaxhimi i kontratés fillon kur nénshkruhet kontrata dhe vazhdon deri pas skadimit t&
garancioneve.

74.2 KRPP do t&€ monitorojé nése kontrata éshté zbatuar né pérputhje me kushtet e kontratés. Kontrata
pérkufizon qéllimin e kontratés, fushéveprimin, specifikacionin dhe pérgjegjésité e Autoritetit
Kontraktues dhe Furnizuesit/ Kontraktuesit/ Oftuesit t& Shérbimeve. Kontrata detyron Autoritetin
Kontraktues dhe Furnizuesin/Kontraktuesin/Ofiuesin e Shérbimeve qé t'i pérkushtohen kontratés
dhe obligimeve t& tyre pérkatése.

74.3 KRPP do t& fokusohet kryesisht né faktet nése:

1. Certifkatat e nénshkruara (gertifkatat e pérkohshmerte pérhershme) ishin léshuar nga
menaxheri i kontratés pér dorézimet;

2. Nése dorézimet nuk kané gené me kohég, a jané imponuar démet e likuiduara;

Kontrata &shté ndérpreré dhe &shté konfiskuar siguria e pérformancés, nése démet e

likuiduara t& imponuara kang arritur kufirin maksimal t& lejuar pér démet e likuiduara;

Siguria e pérformanceés ishte dorézuar, nése 8shté e zbatueshme;

Siguria e avansit ishte dorézuar, nése &shté e zbatueshme;

Polisa e sigurimit ishte dorézuar, nése &shté e zbatueshme;

Garancia pér periudhén e pérgjegjésisé s& defekteve ishte dorézuar, nése e aplikueshme;

Pagesat jané béré me kohé.

[F8 ]

0N Ak

Neni 75
Ndarja e detyrave

75.1 "Ndarja e detyrave” do & thot8 se autoriteti i njé personi{ave) pér t& miratuar dhe pér t&€ nénshkruar
miratimin n€ njé fushé té pérgjegjésisé. Disiplinat e specializuara té pérgatitjes s& kontratave
(ligjore dhe teknike), zbatimit t& kontratés dhe pagesave (faturat) duhet t& mbahen si aktivitete t&
vecanta me miratimet € veganta nénshkruese. Zyrtari Kryesor Financiar, Zyrtari i Prokurimit dhe
Njésia pranuese / Menaxheri 1 kontratés nuk mund té nénshkruajné ndonjé dokumentacion jashté
fushés sé tyre t& pérgjegjésise.
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75.2 Sipas ndarjes s¢ detyrave, zyrtarét pérgjegjés t& departamentit mund t& nénshkruajné njé dokument
vetém nése &shté me origjin€ nga vet departamenti i tyre. Asnjé departament nuk lejohet qé té
miratojé njé dokument nga Departamentet tjera.

75.3 Parimet e ndarjes s& detyrave jané si mé poshté dhe i japin autoritet vetém personave t&€ méposhtém
(ose zEvendési / ndihmssi i caktuar i atij departamenti) né menaxhimin e aktiviteteve t& prokurimit
dhe kontratave q& béhet né emér t& autoritetit kontraktues:

1. Zyrtari pérgjegjés i Prokurimit do t& nénshkruajé njé kontraté, por éshté i ndaluar gé té
nénshkruajé pranimin e mallrave, artikujve té instaluar, pérfundimin e njé projekti, dorézimin
né faza, ose pagesén e njé fature;

2. Zyrtari kryesor financiar duhet t& nénshkruajné pagesén e faturés, ose dokumentet tjera té
lidhura me t&, por &shté i ndaluar q& t& nénshkruajé pranimin e mallrave, artikujve t&
instaluar, pérfundimin e njé projekti, dorézimin né faza, ose Kontratén;

3. Njésia e pranimit, menaxheri i kontrat8s, inxhinieri do t& nénshkruaj€ pranimin e mallrave,
artikujve té instaluar, standardet ¢ cilésisé, pérfundimin e njé projekti, dorézimin né faza, por
Jo pagesén e njé fature, apo Kontratén;

5. Njé OE i cili ka hartuar njé projekt, mund t& mbikéqyr t& njéjtin projekt.

6. Njé€ OE i cili ka hartuar njé projekt nuk mund t& ekzekutojé projektin (njé proceduré e re
duhet t€ iniciohet pér kryerjen e punéve).

7. Njé€ anétar i komisionit t& vler&simit nuk mund t& emérohet si menaxher i kontratés, mirépo
né rast t€ ri-vlerésimit, anétaret e komisionit t& kaluar t& vler&simit mund té shérbejné si
menaxher té kontratés.
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Republfka e Kosovés Komuna Skenderaj

Republika Kosova Opstina Skenderaj
Republic of Kosovo Municipality of Skenderaj

II.

IT

V

Zyra e Kryetarit/Kabinet Predcednika/Office of the Mavor

NE bazé t& nenit 13 dhe 58 shkronja a) t& Ligjit nr. 03/L-040 pér Vetéqeverisje Lokale, sipas
nenit 81 t& Ligjit nr.04/L-042 pér Prokurimin Publik, i ndryshuar dhe plotésuar me Ligjin nr.
04/L-237, Ligjin nr.05/L-068 dhe Ligjin nr.05/L-092, konform nenit 70 paragrafi 70.18 dhe
70.19 t& Rregullores Nr.001/2022 pér Prokurimin Publik, e Plotésuar dhe Ndryshuar me
Rregulloren Nr.002/2024, sipas kérkesés s& DPP-g& Nr.14-020/01-0050091/25 t& datés
26.11.2025, dhe nenit 15 t& Statutit t& Komunés s& Skenderajt Nr.1 10-385, t& datés 03. 12.2008,
Kryetari i Komunés merr kétg:

VENDIM
Pér caktimin e menaxherit t& kontratés dhe mbikéqyrésit té drejtpérdrejté ta
menaxherit té kontratés

Caktohet menaxheri i kontratés dhe mbikéqyrési i drejtpérdrejts i menaxherit té
projektit/kontratés pér tenderin me titull- 043 — Furnizim me mekanizém bujgésor”,
me nr.prokurimi: 643-25-7081-1-2-1.

1. z.Dritan Syla, caktohet menaxher i kontrat&s sipas pikés I t& kétij vendimi,

2. znj.Arjana Osmani, caktohet mbikéqyrése e drejtpérdrejté e menaxherit t&
kontratés sipas pikés I t& kétij vendimi.

Menaxheri i kontratés dhe mbikéqyrési i drejtpérdrejté i menaxherit t& kontratés,

obligohen q& t& b&jné administrimin dhe menaxhimin e implementimit t& kontratés né

pajtim me dispozitat e Rregullores Nr.001/2022 pér Prokurimin Publik t& plot&suar dhe

ndryshuar me Rregulloren Nr.002/2024.

L Ky vendim hyn né fuqi ditén e nénshkrimit,

endimi i’u dérgohet:

- Arkivit

- DPP-s&
- Menaxherit
- Mbikéqyréses




